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چالش های ساختاری و عملیاتی خدمات ارزی در شبکه بانکی کشور
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تا ۲۰ اسفندماه

۷۵ همت کالای 
اساسی از کالابرگ 

خریداری شد

 فوری؛ تک تک این خانه های مسکونی از مدیران 
پس گرفته می شود!

مدیرعامل ســازمان ملی زمین و مسکن گفت: اطمینان 
می‌دهم که تک تک خانه های دولتی از مدیران پس می‌گیریم

 علی نبیان رئیس سازمان ملی زمین و مسکن درباره تغییر 
کاربری خانه های دولتی و تامین منابع مســکن اســتیجاری 
از این محل اظهار داشت: جلســه‌ای با وزیر راه و شهرسازی 
در این باره داشــتیم، مکاتباتی در این موضوع با ادارات راه و 
شهرسازی داشته‌ام و تاکید کردم همه خانه های سازمانی باید به 
فروش برسد و از محل فروش این خانه ها منابع برای خانه های 
استیجاری استفاده شود.باشگاه خبرنگاران جوان نوشت: وی 
افزود: وزیر راه و شهرســازی دستور داده است در گام اول در 
۳۱ استان این اتفاق رخ دهد، این واحدها شناسایی شده است 
از طریق مزایده به فروش می رود.او تاکید کرد: مطمئن باشید 
تک تک خانه های دولت از کســانی که در آنها مستقر هستند 

تحویل گرفته می شود.

نقش تعیین کننده بخش خصوصی در تداوم جریان کالا، پول 
و داده، چنیــن عنوان کرد که اتاق تهران با ایجاد »راه تنفس« 
ارتباطی تلاش کرده است از بروز وقفه در تامین کالاهای حیاتی 
جلوگیری کند و همزمان دسترسی برابر به اینترنت برای همه 
فعــالان اقتصادی را نیز مورد پیگیری قرار می‌دهد.در مقاطعی 
که سطح نااطمینانی در اقتصاد افزایش یافته و کشور با شرایط 
پیچیده‌ای روبه‌رو می شود، مهم ترین وظیفه‌ای که می توان برای 
بخش خصوصی متصور بود، حفظ تداوم جریان های حیاتی اقتصاد 
اســت؛ جریان هایی که هرگونه وقفه در آن ها، به طور مستقیم 
زنــدگی روزمره مردم را تحت تاثیر قرار می‌دهد. منظور از این 
جریان ها، زنجیره به هم‌پیوسته عرضه کالا، گردش پول و تبادل 
داده است؛ سه مولفه‌ای که باید حتی‌المقدور با کمترین اختلال 
و از مسیرهای مختلف به پویایی خود ادامه دهند.در نگاه نخست، 
شــاید مهم ترین جریان از میان موارد ذکر شده، تداوم جریان 
تامین و عرضه کالاهای ضروری و اساسی برای جامعه متشکل 
از اقشــار مختلف با شرایط سنی و نیازهای متفاوت از کودکان 
خردسالی که به ابتدایی ترین اقلام مانند پوشک و شیر خشک 
نیاز دارند تا بیمارانی که سلامت و حتی حیات آن ها وابســته 
به دسترسی مستمر به دارو و تجهیزات پزشکی وابسته است، 
باشد. از این‌رو، اطمینان از تامین پایدار این اقلام، چه در شرایط 
کنونی و چه در هفته ها و ماه های آینده، اهمیتی بنیادین دارد.

بدیهی است که همه این کالاها در داخل کشور تولید نمی شود 
و شرکت های تولیدی، بازرگانی و لجستیکی باید فعال بمانند تا 
بتوانند نیازهای اســاسی جامعه را تامین کرده و بدون وقفه در 
اختیار مردم قرار دهند. در کنار این موضوع، تداوم جریان پول 
و داده نیز نقشی تعیین کننده دارد. مستقل از نگاه ها و تحلیل ها، 
مردم در پایان روز نیاز دارند ســاده ترین مایحتاج زندگی خود 
را تهیه کنند، حتی اگر این اقلام با افزایش قیمت یا دشــواری 
در دسترسی همراه باشد.بر همین اساس، بنگاه‌های اقتصادی 
کشور باید در این مقطع به این بیندیشند که چگونه می توانند 
ضمن ادامه فعالیت، شرایط زیست حداقلی مردم را حفظ کنند. 

تلاش برای تداوم 
 جریان کالا، پول
 و داده

راهکار چهارم، استقرار چارچوب مدیریت ریسک ارزی و انطباق ارزی است. تدوین استانداردهای 
مشخص، آموزش کارکنان در حوزه و قوانین استانداردهای بین‌المللی و ایجاد داشبوردهای نظارتی 
برای کنترل تراکنش ها، می تواند ریســک های عملیــاتی و حقوقی بانک ها را کاهش دهد. این 
چارچوب باید به گونه‌ای طراحی شود که هم از بانک محافظت کند و هم مانع روند خدمت‌رسانی 
نشود. همچنین استفاده از فناوری های تحلیلی برای تشخیص تراکنش های مشکوک، سرعت 

بررسی ها را افزایش می‌دهد.
راهکار پنجم، توانمندسازی کارکنان حوزه ارزی است. آموزش های تخصصی متناوب، برگزاری 
کارگاه های بین‌المللی، ایجاد مرکز پاسخ گویی تخصصی و طراحی برنامه های ارتقا شغلی مبتنی بر 
عملکرد، می تواند کیفیت خدمات را بهبود بخشد. کارکنان آشنا با مقررات بین‌المللی می توانند از 

بروز خطاها جلوگیری کنند و باعث افزایش اعتماد مشتری به بانک شوند.
راهکار ششم، توسعه خدمات ارزی دیجیتال برای مشتریان است. ارائه امکان ثبت درخواست، 
مشاهده سوابق، دریافت اعلان، بارگذاری مدارک و پیگیری وضعیت عملیات از طریق موبایل بانک 
و اینترنت بانک، تجربه مشتری را به طور چشمگیری بهبود می بخشد. در سطح پیشرفته تر، بانک ها 
می توانند از طریق رابط برنامه نویسی کاربردی ارزی را به شرکت های بزرگ صادرکننده، خدمات 

را بصورت ویژه ارائه دهند تا عملیات ارزی آنها به طور مستقیم و سیستمی انجام شود.
در مجموع، اجرای این راهکارها می تواند تحولی اساسی در کیفیت خدمات ارزی ایجاد کند 

و بانک را به سمت چابکی، شفافیت و افزایش رقابت پذیری هدایت نماید.

   نتایج مورد انتظار و پیشنهادهای راهبردی برای مدیریت شبکه بانکی
اجرای راهکارهای پیشنهادی در حوزه خدمات ارزی، آثار گسترده و ملموسی بر عملکرد بانک ها 
و اقتصاد کشــور خواهد داشت. در این بخش، نتایج مورد انتظار از اجرای برنامه تحول ارزی و 
مجموعه‌ای از پیشنهادهای راهبردی برای تصمیم‌گیران ارائه می شود تا مسیر عملیاتی شدن این 

اصلاحات به صورت روشن و کارآمد ترسیم گردد.
نخستین نتیجه مهم، افزایش سرعت و کارایی عملیات ارزی است. با یکپارچه سازی سامانه ها 
و دیجیتال سازی فرایندها، متوسط زمان انجام عملیاتی مانند گشایش  صدور حواله، گشایش 
اعتبار و بررسی اسناد تا ۳۰ تا ۵۰ درصد کاهش می یابد. این کاهش زمان علاوه بر افزایش رضایت 
مشتریان، هزینه عملیاتی بانک را نیز کاهش می‌دهد و بهره‌وری کارکنان را افزایش می بخشد. در 
شرایطی که زمان برای فعالان اقتصادی اهمیت حیاتی دارد، این تغییر می تواند نقش مهمی در 

تسهیل تجارت خارجی کشور ایفا کند.
نتیجه دوم، کاهش خطاهای انسانی و سیستمی است. یکپارچگی داده ها، اتوماسیون فرایندها و 
استفاده از ابزارهای کنترلی احتمال بروز اشتباه را کاهش می‌دهد. مشتریان از پاسخ های دقیق تر، 
سریع تر و قابل استناد بهره مند می شوند و بانک نیز از مشکلات ناشی از خطا، مغایرت و تأخیر 

در عملیات مصون می ماند.
نتیجه ســوم، افزایش شفافیت و ارتقای سطح انطباق با مقررات است. استقرار سیستم های 
مدیریت ریسک و انطباق، داشبوردهای تحلیلی و کنترل های خودکار، باعث می شود بانک در 
قبال مقررات داخلی و استانداردهای بین‌المللی عملکرد دقیق تری داشته باشد. این موضوع در 
شــرایط تحریمی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است، زیرا کوچک ترین خطا می تواند بانک را در 

معرض مخاطرات جدی قرار دهد.
نتیجه چهارم، بهبود تجربه مشتری و افزایش اعتماد فعالان اقتصادی است. مشتریان مخصوصًاً 
صادرکنندگان و واردکنندگان، به ســرعت انجام عملیات، شــفافیت و پاسخ گویی ارزی بسیار 
حساس‌اند. وقتی بانک بتواند فرایندهای خود را دیجیتال، روشن و بدون ابهام ارائه کند، این اعتماد 
تقویت می شود و در نتیجه سهم بانک از بازار خدمات ارزی افزایش خواهد یافت. رضایت مشتریان 
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چالش های ساختاری و عملیاتی خدمات 
ارزی در شبکه بانکی کشور

دکترفرحناز نعمتی هولاسو - مجموعه مقررات ارزی ابلاغی از سوی بانک مرکزی به شبکه بانکی کشور نقش تعیین کننده در اجرای 
عملیات ارزی، بانک های عامل به متقیاضیان ارز دارد. 
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مقررات ارزی بانک مرکزی مشتمل بر مقررات واردات کالا و خدمات، حمل و نقل، 
بیمه و بازرسی کالا، خدمات ارزی و سایر مبادلات ارزی بین المللی، تسهیلات ارزی، 
عملیات ارزی شعبه واحدهای بانک های مناطق آزاد تجاری و صنعتی و اقتصادی کشور 
و شعب واحدهای بانک های ایرانی خارج از کشور و نحوه رسیدگی به تعهدات ارزی ناشی 
از واردات کالا می باشد. بانک های عامل می بایست با اجرای دقیق مقررات ارزی نقش 
خود را در تجارت خارجی، تامین مالی بین المللی، واردات موارد اولیه، صادرات کالا و 
خدمات، تامین ارز بخش غیر بازرگانی ) مانند ارز درمان، دانشجویی، حق عضویت و ..( 

و همچنین مدیریت جریان سرمایه ایفاء کنند.
با این حال طی ســالیان اخیر، شبکه بانکی شکور در این حوزه ها با چالش هایی 
روبرو بوده که بر کارآمدی، سرعت عمل، شفافیت و کیفیت خدمات بانکی تاثیر گذاشته 
است. بررسی دقیق این مشکلات، نخستین گام برای ارائه راهکارهای اصلاحی و تدوین 
برنامه تحول است.مهم ترین چالش های موجود در حوزه خدمات ارزی را می توان در 

چند محور اصلی به شرح زیر طبقه بندی کرد.
نخستین چالش، پراکندگی و عدم یکپارچگی سامانه های ارزی است. طی سال های 
گذشته ســامانه هایی همچون نیما، سنا، سپام، ثبت سفارش، پنجره واحد تجارت و 
سامانه های داخلی بانک ها توسعه یافته‌اند؛ اما ارتباط میان این بسترها به شکل استاندارد 
و کامل صورت نگرفته است. این عدم یکپارچگی سبب شده فرایندهای ساده‌ای مثل 
استعلام نرخ ارز، صدور حواله، تطبیق مقررات یا کنترل مدارک در جریان انجام کار با 
تأخیر، خطای سیستمی یا نیاز به ورود تکراری اطلاعات مواجه شوند. در نتیجه، هم 
کار مشتری دشوار می شود و هم کار بانک. این موضوع باعث افزایش زمان انجام عملیات 

و نارضایتی فعالان اقتصادی شده است.
دومیــن چالش، بروکراسی اداری و پیچیدگی فرایندهای ارزی اســت. بسیاری از 
عملیات همچون گشایش اعتبارات اسنادی، حواله های ارزی، ضمانت نامه های بین‌المللی 
یا بازپرداخت تسهیلات ارزی، همچنان مبتنی بر مدارک کاغذی، امضاهای متعدد و 
مراجعه حضوری مشــتری اســت. این در حالی است که در بسیاری از کشورها، این 
فعالیت ها به طور کامل الکترونیکی و بدون حضور فیزیکی انجام می شود. وجود قوانین 
و دستورالعمل های متنوع و گاهی متناقض، نیاز به استعلام های متعدد و عدم تفویض 

اختیار مناسب به شعب نیز باعث کند شدن بیشتر امور شده است.
سومین چالش مهم، محدودیت منابع ارزی و مشکلات کارگزاری بین‌المللی است. 
به‌دلیل تحریم ها، نقل‌وانتقال ارز و ایجاد ارتباط با بانک های خارجی با دشواری روبه‌رو 
شده است. بسیاری از بانک ها امکان گشایش حساب کارگزاری جدید ندارند یا مجبورند از 
روش های پرهزینه و زمان بر استفاده کنند. این موضوع سبب کمبود منابع ارزی، افزایش 
ریسک انجام عملیات و در برخی موارد توقف برخی خدمات شده است. بانک ها برای 
تخصیص ارز به مشتریان باید با محدودیت های شدید مواجه شوند که این امر سرعت 

و کیفیت خدمات را تحت تأثیر قرار می‌دهد.
چهارمین چالش، ریسک های تحریمی، الزامات انطباقی و استانداردهای بین المللی 
است. رعایت مقرراتی مبارزه با پولشویی و قواعد اتاق بازرگانی بین المللی نیازمند دانش 
تخصصی است اما بخشی از کارکنان با این استاندادها آشنایی کافی ندارند. علاوه بر این، 
نظارت های داخلی نیز گاهی سلیقه ای اعمال می شود و روند کار را کندتر می کند.

یکی دیگر از مشکلات، ناهماهنگی میان شبکه بانکی و سازمان های بیرونی مانند 
بانک مرکزی، وزارت صمت، گمرک و سازمان توسعه تجارت است. تغییرات ناگهانی 
در مقررات، بخشنامه های متعدد و متناقض، توقف موقت سامانه ها یا ایجاد الزام های 
جدید بدون هماهنگی قبلی، بانک ها را در عمل دچار سردرگمی کرده و مشتریان را با 
توقف عملیات مواجه می کند. این مسئله تأثیر مستقیم بر اعتبار بانک ها نزد مشتریان 

و همچنین بر روند تجارت کشور دارد.

چالش مهم دیگر کمبود دانش تخصصی کارکنان و عدم انتخاب مدیران شایسته 
و متخصص  در حوزه ارزی اســت. عملیات ارزی پیچیدگی های خاص خود را دارد و 
نیازمند آشنایی کامل با مقررات بین‌المللی، بخشنامه های داخلی، سامانه ها و روش های 
کارگزاری است. در برخی از مرکز خدمات ارزی و شعب تحت امر، سطح دانش مدیران 
و کارکنان کافی نیست و این امر منجر به افزایش خطاها، تأخیر در پاسخ گویی  می شود. 
از سوی دیگر، آموزش های تخصصی نیز به صورت پراکنده و غیرسیستماتیک برگزار 

می گردد و برنامه‌ریزی منسجمی برای ارتقای مهارت ها وجود ندارد.
در نهایت، فقدان خدمات ارزی دیجیتال یکی از خلأهای اســاسی شــبکه بانکی 
کشور است. مشتریان انتظار دارند بتوانند تمام مراحل عملیات ارزی خود را از طریق 
اینترنت بانک، موبایل بانک یا ســامانه های اختصاصی انجام دهند؛ اما فعًلاً بسیاری از 
خدمات فقط در شــعب قابل ارائه اســت. نبود امکان بارگذاری مدارک آنلاین، عدم 
ارائه اعلان های سیســتمی و محدود بودن سرویس های اطلاعاتی، تجربه مشتری را 

تحت تأثیر قرار داده است.
در مجموع، مشکلات یادشده باعث شده شبکه بانکی در حوزه ارزی نتواند به اندازه 
سایر کشورها چابک، رقابتی و دیجیتالی عمل کند. رفع این چالش ها نیازمند رویکردی 

جامع، هماهنگی میان نهادها و برنامه‌ریزی دقیق در سطح کلان است.

  راهکارهای عملیاتی برای ارتقای کیفیت و ســرعت خدمات ارزی در 
نظام بانکی

بهبود خدمات ارزی در شبکه بانکی کشور نیازمند مجموعه‌ای از اقدامات ساختاری، 
فناوری محور، آموزشی و مدیریتی است. این اقدامات باید هم‌زمان و با برنامه‌ریزی دقیق 
اجرا شوند تا آثار ملموس آن در کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت قابل مشاهده باشد. 
راهکارهای پیشنهادی در این بخش با هدف افزایش سرعت عمل، کاهش خطا، ارتقای 

انطباق و افزایش رضایت مشتری ارائه شده است.
نخستین راهکار اساسی، ایجاد سامانه جامع و یکپارچه خدمات ارزی است. وجود 
سامانه های متعدد و غیرمتصل، یکی از اصلی ترین گلوگاه های عملیاتی بانک هاست. 
طراحی یک پلتفرم یکپارچه که بتواند تمامی خدمات ارزی اعم از حواله،  ضمانت نامه، 
اعتبار اسنادی، خرید و فروش ارز، تعهدات ارزی ناشی از صادرات و واردات، و ارتباط با 
سامانه های ملی را پوشش دهد، نقش کلیدی در تحول خدمات ارزی دارد. این سامانه 
باید با استانداردهای موجود به سامانه های بانک مرکزی، وزارت صمت و گمرک متصل 
شــود. یکپارچگی اطلاعات، امکان کنترل دقیق‌تر، کاهش خطا و افزایش سرعت را 

فراهم خواهد کرد.
راهــکار دوم، دیجیتال ســازی کامــل فرایندهای ارزی اســت. حــذف مدارک 
کاغــذی، اســتفاده از امضای دیجیتــال، بارگــذاری آنلاین مــدارک و ارائه امکان 
پیگیــری لحظــه‌ای وضعیت پرونده از طریق اینترنت بانک و ســایر ســامانه های 
آنلایــن، گامی مهــم در افزایــش بهره‌وری اســت. دیجیتال ســازی باعث کاهش 
نیــاز بــه مراجعات حضوری، کاهش زمان رسیدگی و افزایش شــفافیت می شــود. 
 سیســتم های خودکار مانند تشــخیص نــوری کاراکتر ) تبدیــل تصویر به متن(

 برای خواندن اسناد و الگوریتم های بررسی اولیه می توانند فرایند بررسی مدارک را تسریع 
کنند.راهکار سوم، تقویت شبکه کارگزاری بین‌المللی و منابع ارزی بانک ها است. مذاکره 
با بانک های خارجی در کشورهایی که سطح ریسک تحریمی پایین تری دارند، ایجاد 
روابط کارگزاری منطقه‌ای، استفاده از پیمان های پولی دوجانبه و توسعه روش های سوآپ 
ارزی، می تواند منابع ارز خارجی بانک ها را تقویت و ظرفیت ارائه خدمات را افزایش دهد. 
این رویکرد علاوه بر رفع محدودیت منابع، می تواند هزینه انتقال پول را کاهش دهد و 

به بانک ها انعطاف عملیاتی بیشتری بدهد.
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سند اقتصاد دیجیتال 
مناطق آزاد نهایی شده و در 

انتظار تصویب است

دبیر شورای عالی مناطق آزاد گفت: مناطق آزاد جهان به سمت نسل ششم و هفتم حرکت کرده‌اند، در همین راستا سند اقتصاد دیجیتال مناطق آزاد تدوین و در انتظار تصویب نهایی قرار دارد.
رضا مسرور، دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری ـ با اشاره به رویکرد تقویت دیپلماسی اقتصادی در مناطق آزاد کشور، اظهار کرد: یکی از محورهای اصلی که در حال حاضر در مناطق آزاد دنبال می شود، 

توسعه تعاملات اقتصادی با کشورهای همسایه است که تحقق این هدف، مستلزم برگزاری نشست ها و تعاملات مستمر با سفیران و سرمایه گذاران خارجی خواهد بود.
وی افزود: در همین چارچوب، همایشی با حضور سفیران کشورهای عضو CIS و مدیران عامل مناطق آزاد ایران برگزار شد که در آن، موضوعاتی از جمله دیپلماسی اقتصادی، چگونگی توسعه همکاری های 

اقتصادی، نحوه راه‌اندازی کریدورها و همچنین امکان ایجاد سوآپ کالایی مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری ـ صنعتی و ویژه اقتصادی تصریح کرد: مقرر شده است در نشست های آتی، این موضوعات به صورت جزئی تر و عملیاتی تر پیگیری شود، چراکه هر میزان تقویت دیپلماسی 

اقتصادی، به همان نسبت می تواند منجر به افزایش درآمدهای ارزی کشور شود و بر همین اساس، طراحی و برگزاری این نشست ها به طور جدی در دستور کار قرار دارد.

شوک ارزی و تنگنای نقدینگی در میدان اقتصاد
لیلا جلیلوند        |          حذف ارز ترجیحی و جهش نرخ ارز، هزینه تولید را به‌طور بی‌سابقه‌ای افزایش داده و نیاز بنگاه ها به سرمایه در گردش را چند برابر 

کرده است.

  تحویل بیش از ۴ هزار واحد مســکن 
حمایتی در شهرهای جدید

مدیرعامل شــرکت عمران شهرهای جدید از 
افتتاح ۴ هزار و ۳۱۴ واحد مسکن حمایتی در ۸ 

شهر جدید در دهه فجر سال جاری خبر داد.
 شهرام ملکی با بیان اینکه این پروژه ها شامل 
طرح نهضت ملی مسکن و اقدام ملی مسکن است، 
عنوان کرد: تسریع در عملیات مسکن حمایتی برای 
دهک هــای یک تا ۴ و ســایر متقاضیان از جمله 

تاکیدات دولت و وزارت راه و شهرسازی است.
وی افزود: از مجموع حدود ۸۵۰ هزار متقاضی 
قطعی طرح های حمایتی دولت، بیش از ۳۱۵ هزار 
نفر در دهک های یک تا چهار درآمدی قرار دارند.

مدیرعامل شــرکت عمران شــهرهای جدید 
خاطرنشان کرد: این طرح که در ۲۱ شهرجدید در 
حال اجراست، تامین کننده ۱۴۱ هزار واحد مسکن 

برای واجدین شرایط خواهد بود.
ملکی با اشــاره به تحویل بیش از ۴ هزار واحد 
مسکن در ۸ شهر جدید در دهه فجر سال جاری 
اظهار کرد: با همراهی مردم، مجریان و انبوه سازان، 
۴ هزار و ۳۱۴ واحد مسکن حمایتی در شهرهای 
جدید از جمله پرنــد، بینالود، گلبهار، مهاجران، 
امیرکبیر، فولادشهر، صدرا و تیس افتتاح خواهد 
شد.وی متذکر شــد: فرایند ساخت این مسکن 
بــا دراختیار قرار دادن زمیــن به پیمان کاران و با 
کمک آورده مردم و وجود تسهیلات بانکی شکل 
گرفته‌است.مدیرعامل شــرکت عمران شهرهای 
جدید یادآور شــد: در تحویل این واحدها ضمن 
تکمیل معابر عمومی، فضاهای فرهنگی، تجاری، 
آموزشی و شــهری حتما بحث خدمات شهری و 
روبنایی نیز لحاظ شده‌است.ملکی با تاکید براینکه 
بهره برداری از پروژه های آموزشی، مذهبی، تفریحی، 
تجاری، ورزشی و فضای سبز نیز در این مناسبت 
افتتاح می شوند گفت: در ادامه، بهره برداری از ۶۱ 
هزار زیرپروژه در این شهرها را شاهد خواهیم بود 
و این افتتاح بخش دیگری از تکمیل این پروژه در 
شهرهای جدید خواهد بود.وی فراهم شدن آرامش 
و آسایش را اولویت راه‌اندازی این شهرها دانست 
و گفــت: هدف ما این اســت زمانی که آپارتمانی 
تحویل می شود، فروشگاه های کوچک محلی، مراکز 
بهداشتی و درمانی، فضاهای آموزشی از مهدکودک 
تا دبیرستان و... نیز در اطراف آن فراهم شده باشد.

مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید تصریح 
کرد: این توسعه شامل شهرهایی که پیش از این 

نیز افتتاح شده‌اند نیز است.

 حذف ارز ترجیحی و دلاریزه شــدن قیمت نهاده ها، یکی از مهم ترین تحولات 
اقتصادی سال های اخیر به شمار می‌رود؛ تحولی که اگرچه در سطح سیاست گذاری 
کلان، اقدامی اجتناب ناپذیر تلقی می شود، اما در سطح بنگاه های تولیدی، به‌ویژه 
صنایع کوچک و متوسط، پیامدهایی عمیق و بعضًاً بحرانی به همراه داشته است. 
تولیدکنندگان امروز با دو مسیر هم‌زمان افزایش هزینه مواجه‌اند: از یک سو، واردات 
مواد اولیه و نهاده ها با ارز گران تر انجام می شود و از سوی دیگر، مواد اولیه داخلی 

نیز به‌دلیل پیوند با نرخ ارز، افزایش قیمت چشمگیری را تجربه کرده‌اند.
برآیند این شــرایط، افزایش ناگهانی و شدید نیاز بنگاه ها به سرمایه در گردش 
است؛ نیازی که به گفته فعالان اقتصادی، در بسیاری از صنایع دو تا سه برابر شده 
و در بخش هایی نظیر دامپروری حتی به ۶ تا ۷ برابر رسیده است. در چنین فضایی، 
دولت با هدف جلوگیری از توقف تولید و حفظ اشتغال، بسته حمایتی ۷۰۰ هزار 
میلیارد تومانی برای تأمین سرمایه در گردش واحدهای تولیدی را به تصویب رسانده 
است؛ بسته‌ای که هرچند از نگاه سیاست گذاران گامی رو به جلو محسوب می شود، 

اما از دید بخش خصوصی، همچنان با واقعیت های میدانی فاصله دارد.
ًاً از تصویب  در همین راستا، سید محمد اتابک وزیر صنعت، معدن و تجارت، اخیر
و ابلاغ بسته حمایتی دولت برای تأمین سرمایه در گردش تولیدکنندگان خبر داد. به 
گفته وی، این بسته حمایتی به ارزش ۷۰۰ هزار میلیارد تومان در تاریخ ۱۷ دی ماه 

به تصویب هیئت دولت رسیده و آیین نامه اجرایی آن توسط سه وزارتخانه صمت، 
جهاد کشاورزی و امور اقتصادی و دارایی تدوین و به بانک مرکزی ارسال شده است

اتابک توضیح داد که از این رقم، ۶۴۰ هزار میلیارد تومان در قالب هفت بند به 
۱۷ بانک بزرگ کشور ابلاغ شده تا از محل منابع داخلی خود، سرمایه در گردش 
واحدهای تولیدی را تأمین کنند. این منابع قرار است از مسیرهایی چون تسهیلات 
بانکی، ابزارهای تأمین مالی زنجیره تولید و ابزارهای تعهدی مانند اوراق گام، برات 

الکترونیکی و اعتبارات اسنادی در اختیار تولیدکنندگان قرار گیرد.
بــا این حال، فعالان اقتصادی معتقدند که فاصله معناداری میان »تصویب« و 
»تحقق« این بسته وجود دارد. از نگاه آنان، مشکل اصلی نه تنها حجم منابع، بلکه 
سرعت تخصیص، سهولت دسترسی و رویکرد نظام بانکی در پرداخت تسهیلات است؛ 
موضوعی که در ماه های منتهی به رمضان و عید نوروز، اهمیتی دوچندان پیدا می کند

کیوان کاشفی، عضو هیئت رئیسه اتاق بازرگانی ایران، با اشاره به اثرات مستقیم 
سیاســت تک نرخی ارز بر تولید، تأکید می کند که بسیاری از واحدهای صنعتی و 
کشاورزی با جهش بی سابقه هزینه ها مواجه شده‌اند. به گفته وی، تولیدکنندگانی 
که پیش از این مواد اولیه خود را با دلارهای ۷۰ تا ۸۰ هزار تومانی تأمین می کردند، 
اکنون ناچارند از تالار دوم ارز با نرخ های ۱۲۰ تا ۱۳۰ هزار تومان خرید کنند؛ تفاوتی 

که فشار سنگینی بر سرمایه در گردش وارد کرده است.

کاشفی معتقد است بسته حمایتی ۷۰۰ همتی، با وجود اهمیت آن، به‌هیچ‌وجه پاسخگوی این شکاف نقدینگی 
نیست و از نگاه بخش خصوصی، این رقم باید دست کم دو برابر شود. وی همچنین بر ضرورت ساده سازی فرآیند 
تخصیص منابع تأکید کرده و هشدار می‌دهد که پیچیدگی های اداری و سخت‌گیری بانک ها، می تواند عمًلاً این 
حمایت را از اثرگذاری بازدارد.به گفته این فعال اقتصادی، بخش کشاورزی و دامپروری به‌دلیل ساختار خرد و 
آسیب پذیر واحدها، بیش از سایر بخش ها در معرض خطر قرار دارد و هرگونه تأخیر در تأمین نقدینگی، می تواند 

به کاهش تولید، اختلال در عرضه و جهش قیمت ها منجر شود.

  زنگ خطر برای بازار گوشت و کالاهای اساسی
بررسی تحولات اخیر بازار، به‌ویژه افزایش قیمت گوشــت قرمز، نشان می‌دهد که اقتصاد ایران بار دیگر در 
آستانه تکرار تجربه‌ای قرار گرفته که در سال ۱۴۰۱ پیامدهای سنگینی برای تولید و معیشت خانوارها به همراه 
داشت. در اردیبهشت آن سال و هم‌زمان با حذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی، هزینه تولید در بخش دامپروری 
به طور ناگهانی افزایش یافت و دامداران که توان تأمین نقدینگی لازم را نداشتند، ناچار به کشتار دام های مولد 

شدند؛ روندی که در نهایت به کاهش عرضه و جهش قیمت گوشت در بازار منجر شد.
امروز نیز با حذف ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی و افزایش نرخ ارز نهاده ها، همان الگوی تکرارشــونده در حال 
شکل‌گیری است. کارشناسان معتقدند که حذف ارز ترجیحی، زنجیره‌ای از پیامدها را فعال می‌کند؛ از افزایش 
قیمت خوراک دام و چند برابر شــدن نیاز نقدینگی واحدهای تولیدی گرفته تا تشــدید ناترازی مالی، کاهش 

عرضه و برهم خوردن چرخه تولید گوشت.
به بیان ساده، اگر سرمایه در گردش مورد نیاز تولیدکنندگان به موقع تأمین نشود، نخستین واکنش آن ها 
کاهش تولید یا فروش دارایی های مولد خواهد بود؛ اقدامی که اگرچه در کوتاه مدت بخشی از فشار مالی را کاهش 

می‌دهد، اما در میان مدت و بلندمدت، امنیت غذایی کشور را با تهدیدی جدی مواجه می کند.

  رمضان و نوروز؛ آزمون بزرگ سیاست های حمایتی
نزدیکی ماه مبارک رمضان و عید نوروز، اهمیت تأمین به موقع سرمایه در گردش برای بنگاه های تولیدی را 
دوچندان کرده است. در این مقاطع زمانی، تقاضای بازار برای کالاهای اساسی به طور سنتی افزایش می یابد و 
هرگونه اختلال در زنجیره تولید و توزیع، می تواند به التهاب قیمتی و برهم خوردن آرامش بازار مصرف منجر شود

کارشناسان اقتصادی تأکید دارند که حمایت از تولید در این شرایط، صرفًاً به معنای کمک به بنگاه ها نیست، 
بلکه ابزاری برای کنترل تورم و صیانت از معیشت خانوارهاست. از این منظر، بسته حمایتی دولت اگر به صورت 
ســریع، هدفمند و متناســب با ابعاد شوک ارزی اجرا شود، می تواند نقش ضربه‌گیر را ایفا کند؛ اما در غیر این 
صورت، به مسکنی کوتاه مدت تبدیل خواهد شد که قادر به مهار پیامدهای عمیق حذف ارز ترجیحی نیست.

در کنار بخش کشاورزی و دامپروری، صنایع کوچک و متوسط نیز با بحرانی مشابه دست‌وپنجه نرم می کنند. 
فعالان صنعتی معتقدند که کمبود سرمایه در گردش و نقدینگی، امروز به بزرگ ترین مانع تداوم تولید تبدیل 
شده است؛ به گونه‌ای که بسیاری از بنگاه ها، تمام توان خود را صرف حفظ سطح فعلی فعالیت کرده و عمًلاً از 

هرگونه برنامه توسعه‌ای بازمانده‌اند.
دولت با درک این شرایط، طرح ویژه‌ای را برای رفع مشکل نقدینگی واحدهای صنعتی در دستور کار قرار 
داده اســت؛ طرحی که بر اساس آن، با بررسی های میدانی و تشکیل کارگروه های تخصصی، مشکلات مربوط 
به ســرمایه در گردش، بیمه و تأمین مواد اولیه کارخانه ها شناســایی و پیگیری می شود. هدف از این رویکرد، 

جلوگیری از تعطیلی واحدهای تولیدی و صیانت از اشتغال موجود عنوان شده است.
در همین ارتباط، احمد میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در جریان بازدید از چند واحد تولیدی در 
استان البرز، تأکید کرد که احیای واحدهای صنعتی و حفظ اشتغال، مأموریت اصلی دولت چهاردهم است. به 
گفته وی، برخی کارخانه ها به‌دلیل مشکلات تأمین مواد اولیه، تأخیر در تخصیص ارز و فشارهای بیمه‌ای ناچار 
به تعدیل نیرو شده‌اند؛ مسائلی که دولت با اولویت‌دهی به تخصیص ارز و پیگیری از بانک مرکزی در صدد رفع 
آن هاست.میدری همچنین از پیگیری تأمین سرمایه در گردش سایر واحدهای صنعتی خبر داد و اعلام کرد 
که بانک رفاه کارگران و دیگر بانک های عامل، همکاری لازم را در این زمینه خواهند داشت. این اظهارات در 
حالی مطرح می شود که کاهش نیروی انسانی در بسیاری از واحدها، به یکی از پیامدهای مستقیم نوسان نرخ 

ارز، کمبود نقدینگی و اختلال در تأمین نهاده ها تبدیل شده است.

خروج چینی ها از بازار خودروی ایران؟
گزارشی که به تازگی توسط انجمن تخصصی صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه سازان استان 
تهران تحت عنوان »ماه نمای صنعت خودرو و قطعه سازی« منتشر شده است از کاهش سهم 
خودروهای چینی ها در سبد محصول مونتاژکاران خبر می‌دهد. بر اساس آمار رسمی انجمن 
تخصصی صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه سازان استان تهران، سهم خودروسازان مونتاژی از 
کل تولید خودرو از ابتدای سال جاری تا پایان آذر ۱۴۰۴، به ۱۷.۳ درصد کاهش یافته است. 
این رقم در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته که ۲۱ درصد بود، حاکی از افت ۳.۷ درصدی 
ًاً دونالد ترامپ، رئیس جمهوری ایالات متحده،  است. این اتفاق در حالی رخ می‌دهد که اخیر
با وضع قانونی جدید شرایط را برای تجارت بین‌المللی سخت تر کرده است. ترامپ اعلام کرده 
است هر کشوری که با ایران تجارت و مبادله اقتصادی داشته باشد، برای هرگونه دادوستد با 
آمریکا، ملزم به پرداخت تعرفه ۲۵ درصدی خواهد بود. حال در پی این تحولات، این پرسش 
مطرح می شود که آیا با توجه  به این قانون جدید، شرکای چینی بازار خودروی ایران را ترک 

خواهند کرد؟

   بازار خودروی ایران برای چینی ها سودآور است
سیــد جــواد حسینی‌کیا، نایب‌رئیــس کمیسیون صنایع مجلس البتــه این احتمال را 
بعید می‌داند و می گوید: »بعید اســت چینی ها و برخی کشــورهای دیگر به‌راحتی بازارهای 
جذابی را که در ایران دارند از دســت بدهند. بنابراین، تهدید کشــورهای دیگر تا وقتی که 
 تجارت با ایران ســودآور اســت بیهوده اســت، چون چین هیچ‌وقت بازار جذاب خودروی

 ایران را رها نمی کند.«
 کارشناسان می گویند، با توجه به سابقه برخورد ایران با تحریم ها و یافتن راه های جدید 
بی‌اثر کردن آنها به نظر می‌رســد که بازهم راهکار جدیدی در این زمینه پیدا خواهد شــد. 
حسینی‌کیا با اشــاره به سابقه ایران در برابر تحمل فشار تحریم ها می گوید: »ما همین حالا 
هم تحریم هستیم و راه های مالی برای مان بسته هستند. همان طور که برای بی‌اثر تحریم ها 
راه های زیادی پیدا کردیم برای این موضوع هم قطعًاً راهکاری پیدا خواهد شد.«  نایب‌رئیس 

کمیسیون صنایع مجلس با تأکید بر ضرورت حمایت از مونتاژکاران در کشور، می گوید: »یکی 
از اقداماتی که مجلس برای حمایت از خودروسازان مونتاژی انجام داده است، پیشنهاد کاهش 
۵ درصدی تعرفه آنها در لایحه بودجه ۱۴۰۵ است. نمایندگان پیشنهاد دادند به‌ خاطر نقش 
خودروســازان مونتاژی در ایجاد اشتغال، تعرفه واردات قطعات آنها ۵ درصد کمتر از واردات 
خودروهای کامل باشد که اکثریت نمایندگان با این موضوع موافق هستند. بنابراین اگر نهادهای 

دیگر هم همکاری کنند با این اتفاق از مونتاژی‌ها حمایت خواهد شد.« 

   کاهش تولید مونتاژی ها  موقتی است
 هرچنــد برخی کاهش آمار مونتاژ را به خروج احتمالی چینی ها از بازار خودرو نســبت 
می‌دهند، اما این موضوع دلایل متعددی می تواند داشته باشد که مهم ترین آن تأمین ارز است. 
محمد رستمی، سخنگوی کمیسیون صنایع مجلس در گفت‌وگو با »ایران« به مشکل تأمین ارز 
مونتاژکاران اشاره می کند و می گوید: »نوسانات قیمت ارز باعث شد تا آمار مونتاژی ها کاهش 
پیدا کند، اما امیدواریم که با عرضه ارز در تالار دوم مشکلات ارزی بهبود پیدا کند و مونتاژکاران 

هم بتوانند به کار خود برسند. بنابراین، این کاهش آمار موقتی است و بلندمدت نیست.«

 رستمی حمایت از مونتاژکاران را به نفع صنعت خودرو می‌داند و تأکید می کند: »حمایت 
از تولید داخلی در صدر اولویت های مجلس قرار دارد، اما مونتاژ و واردات نیز برای حفظ پویایی 
بازار ضروری است. بنابراین، اولویت مجلس حمایت از خودروسازان داخلی و بعد مونتاژی ها و 
بعد خودروهای وارداتی است. در همین زمینه، پیشنهاد کاهش ۵ درصدی تعرفه واردات قطعات 
مونتاژ در مجلس مطرح شده که به  خاطر حمایت از این صنعت و اشتغال صورت گرفت. با 

افزایش مونتاژ می توانیم به سمت ساخت تولید این خودروها در داخل برویم.«
 

   یک امتحان مهم برای شرکای شرقی ایران
 تهدید تعرفه‌ای ترامپ، نه‌ یک شــوک اقتصادی بلکه یک امتحان مهم برای اســتراتژی 
بلندمدت شرکای شرقی ایران است. اینکه با وجود چنین تهدیداتی همچنان به این شراکت 
ادامه می‌دهند یا میدان را خالی می کنند؟ هرچند رضا ســپهوند، نماینده مجلس شــورای 
اسلامی نیز در گفت‌وگو با »ایران« معتقد است، »تصمیم‌گیری نهایی در پکن بر اساس تراز 
سود و زیان صورت خواهد گرفت و ابزارهای بی تأثیر کردن تحریم، همچنان کارایی خود را 
حفظ خواهند کرد.« او در این باره تأکید می کند: »خودروسازان چینی باید بررسی کنند که 
با تعرفه ۲۵ درصدی آیا حضورشان در بازار خودروی ایران، همچنان سودمند است یا خیر؟ 
هرچند که قطعًاً سودآور است و برای بی‌اثر کردن تحریم جدید، روش های زیادی وجود دارد. 
برای مثال، چینی ها حتی می توانند خطوط تولید خود را به ایران منتقل کنند. بنابراین، مهم 
این است که آنها انگیزه تجارت با ایران را داشته باشند یا نه.« در پایان باید به این موضوع مهم 
اشاره کرد که بررسی سالیان حضور چینی ها در بازار خودروی ایران نشان‌دهنده این موضوع 
است که اگر این بازار برایشان فاقد اهمیت و ارزش بود تلاش های صدچندان برای باقی ماندن 
در این بازار را ادامه نمی‌دانند. از سال 97 که آمریکا تحریم ها را مجدد علیه ایران فعال کرد و 
بسیاری از خودروسازان خارجی مانند فرانسوی ها و کره‌ای ها، ناجوانمردانه بازار ایران را ترک 
کردند چینی ها در این بازار باقی مانده و محصولات شان را گسترش دادند، پس بازار خودروی 

ایران برای اهالی خاور دور همچنان دارای ارزش است.

  برگزاری کمیسیون اقتصادی ایران و روسیه در تهران
 معاون امور بین‌الملل و بازرگانی وزیر نفت با اعلام اینکه نوزدهمین کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و روسیه اواخر بهمن به میزبانی تهران برگزار می شود، اعلام کرد: افق‌ همکاری های ایران و روسیه روشن و رو به‌ توسعه است.

به نقل از وزارت نفت، سید علی محمد موسوی با بیان اینکه نوزدهمین کمسیون مشترک همکاری های اقتصادی ایران و روسیه در تاریخ ۲۷ تا ۲۹ بهمن امسال در تهران برگزار می شود، گفت: ریاست این نشست را محسن پاک نژاد، وزیر نفت ایران و سرگئی تسیویلف، وزیر انرژی روسیه، 
به عنوان رؤسای کمیسیون مشترک ۲کشور است.

وی ادامه داد: در نوزدهمین کمیسیون مشترک ایران و روسیه، طیف وسیعی از موضوع ها مانند تکمیل کریدور بین‌المللی شمال - جنوب، انتقال گاز از روسیه به ایران و توسعه همکاری ها در حوزه صنایع فضایی، انرژی هسته‌ای، تجاری و اقتصادی، مالی و بانکی، گمرک، صنعت و معدن، 
کشاورزی، بهداشت، فرهنگی و گردشگری، علمی و فناوری بررسی می شود.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/11/8
شماره : 2044

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور از تمدید مهلت بارگذاری دفاتر تجاری الکترونیکی شش ماهه اول سال ۱۴۰۴ تا ۲۰ اسفندماه سال جاری با موافقت وزیر امور اقتصادی و دارایی خبر داد.
 سیدمحمدهادی سبحانیان رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با بیان اینکه در راستای بهبود فضای کسب‌وکار و همراهی با فعالان اقتصادی، اصلاح مواعد زمانی مربوط به ارسال اطلاعات برخی دوره های 
مالی جهت دریافت اطلاعات دفاتر تجاری مودیان در دستور کار قرار گرفته، اظهار داشت: اکنون با موافقت وزیر امور اقتصادی و دارایی مهلت بارگذاری دفاتر تجاری الکترونیکی شش ماهه اول سال‌جاری تا ۲۰ 

اسفند ۱۴۰۴ تمدید شده است.
وی تصریح کرد: مجموعه وزارت امور اقتصادی و داریی و سازمان امور مالیاتی کشور با دستور وزیر محترم در حال پیگیری و رفع مشکلات اقتصادی مردم از جمله مسائل مالیاتی فعالان اقتصادی است.

سبحانیان بیان داشت: در راستای حمایت از مودیان مالیاتی و تسهیل در اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان، مودیانی که تا ۲۶ بهمن ماه ۱۴۰۴ نسبت به مسترد نمودن اظهارنامه مالیات بر 
ارزش افزوده دوره پاییز سال جاری از طریق سامانه مودیان اقدام کنند، جرایم مالیاتی موضوع بند )ب( ماده )۳۶( و ماده )۳۷( قانون مالیات بر ارزش افزوده، به طور کامل بخشیده خواهد شد.

تمدید مهلت بارگذاری دفاتر 
تجاری الکترونیکی تا ۲۰ 
اسفندماه

بازار سهام؛ پناهگاه یا گرداب؟

ابوالفضل حمیدی     |    در ماه های اخیر آمارهای رسمی بانک مرکزی از رشد کم سابقه پایه پولی و نقدینگی حکایت می کند. این موج عظیم پول 
ریشه در کسری بودجه ساختاری دولت، تلاش برای رفع بحران و ریسک های به‌وجود آمده دارد که به ویژه پس از جنگ تحمیلی ۱۲روزه در حمایت 

بورس و اقتصاد از طریق استقراض رخ داد و از مجرای بانک مرکزی تامین مالی شد.

  صندوق های توسعه و تثبیت بازار سرمایه 
۱۰ همت سهام از حقیقی ها خریدند

مدیر نظارت بر بورس های سازمان بورس و اوراق 
بهادار از انجام اقدامات حمایتی از بازار سرمایه در 
۳ روز نخســت هفته جاری خبر داد.به گزارش از 
سازمان بورس و اوراق بهادار، قادر معصومی خانقاه 
روز سه شنبه با اشاره به رقم حمایت انجام شده در 
طول روزهای ۴ تا ۶ بهمن ماه گفت: مجموع رقم 
حمایت صندوق های توسعه و تثبیت بازار سرمایه 
و حقوقی ها از بازار سرمایه در ۳ روز نخست هفته 
جاری حدود ۱۰ همت بوده است.مدیر نظارت بر 
بورس های سازمان بورس و اوراق بهادار افزود: دیروز 
دوشنبه ۶ بهمن نیز رقم حمایت‌ صندوق های توسعه 
و تثبیت بازار سرمایه و حقوقی های بازار به حدود 

۲ همت رسید.

  شــاخص بورس ۱۰۳ هزار واحد دیگر 
ریخت

 شاخص کل بورس تهران در چهارمین روز هفته 
با کاهش ۱۰۳ هزار واحدی به تراز ۴ میلیون و ۱۱ 
هزار واحدی برگشت. شاخص کل بورس تهران در 
پایان معاملات سه شــنبه ۷ بهمن با کاهش ۱۰۳ 
هــزار و ۵۴۸ واحدی به تراز ۴ میلیون و ۱۱ هزار 
واحد سقوط کرد و در آستانه از دست دادن کانال 
۴ میلیون واحدی قرار گرفت. هر چند که در ابتدای 
معاملات امروز برای دقایقی شاخص بورس به کانال 
۳ میلیون واحدی وارد شــد اما بار دیگر با کاهش 
فشار فروش و عرضه از سوی سهامداران حقیقی، 
شاخص بورس به کانال ۴ میلیون واحد برگشت.

شاخص هم‌وزن نیز کاهش ۲۳ هزار و ۱۴۴ واحدی 
را تجربه کرد و در ایستگاه یک میلیون و ۳۸ هزار 
واحدی متوقف شــد. ریزش شاخص امروز بورس 
تهران نسبت به دیروز، منفی ۲.۵ درصد بود.ارزش 
بازار با سقوط به کانال ۱۱ هزار همتی به رقم ۱۱.۹ 
هزار همت برگشــت؛ ارزش معاملات امروز به زیر 
۱۰۰ همت رسید و ۹۴.۵ همت و ارزش معاملات 
خُُرد نیز ۱۹.۸ همت شد.میزان خروج پول حقیقی 
از بازار سهام ۵۳۷۶.۹ میلیارد تومان، صندوق های 
سهامی ۱۵۳۲ میلیارد تومان، صندوق های درآمد 
ثابت ۲۹۱۱.۳ میلیارد تومان، صندوق های سهامی 
۱۵۳۲ میلیــارد تومان و صندوق های اهرمی ۳.۶ 
میلیارد تومان بود. ولی به صندوق های طلا در یک 
ساعت ابتدایی معاملات ۲۱۶.۳ میلیارد تومان بود.

ایــن امر همچون سیلابی اســت که در جســت‌وجوی مسیرهای جدید تمامی 
عرصه هــای اقتصاد را تحت تاثیر قرار می‌دهد.  در این میان بورس به عنوان یکی از 
مهم ترین بازارها برای جذب این نقدینگی، در یک دوراهی تاریخی قرار گرفته است: 
آیا می تواند به پناهگاهی مطمئن برای حفظ ارزش دارایی ها  در برابر تورم تبدیل شود 

یا خود قربانی بی ثباتی های ناشی از سیاست های پولی خواهد شد؟
 در پی تحلیل این پیچیدگی و ترسیم چشم‌اندازی واقع‌بینانه از آینده بورس در 
سایه رشد نقدینگی است. رشد نقدینگی در کشور پدیده‌ای جدید نیست، اما ابعاد و 
سرعت آن در سال های اخیر بی سابقه بوده است. هسته اصلی این مشکل، الگوی تامین 
کسری بودجه دولت است. در غیاب درآمدهای پایدار غیرنفتی و تحت تاثیر تحریم ها 
دولت ناگزیر به استقراض از بانک مرکزی، انتشار اوراق و استقراض از صندوق توسعه 
ملی روی آورده که نتیجه مستقیم استقراض از بانک مرکزی، انبساط پایه پولی و به 

دنبال آن رشد سرسام آور نقدینگی است.
این نقدینگی سرگردان، به دلیل محدودیت ظرفیت های تولیدی و سرمایه گذاری 
مولد به جای بخش واقعی اقتصاد به ســمت بازارهــای دارایی هجوم می آورد  و در 

یک چرخه تکراری نقدینگی ابتدا به سمت بازار طلا، ارز یا مسکن حرکت می کند. 
پس از ایجاد حباب و ورود بازارساز جهت کنترل بازار، به بازار سرمایه سرازیر شده و 
رونق و رکودهای مقطعی ایجاد می کند. بورس در این چارچوب اغلب بازتاب‌دهنده 

جریان های کوتاه مدت پول است  نه عملکرد بنیادی شرکت ها.

  آینده بورس را می توان در قالب دو سناریوی کلی مورد بررسی قرار داد
سناریوی اول )کوتاه و میان مدت(: تداوم وضع موجود و رونق های مقطعی:  در این 
سناریو که فرض بر تداوم ساختارهای کنونی اقتصادی است، رشد نقدینگی همچنان 
ادامه خواهد یافت. در چنین شرایطی بورس به عنوان یکی از بازارهای جذاب به طور 

متناوب شاهد هجوم نقدینگی خواهد بود.
 این پول نه از ســر اعتقاد به آینده صنایع که از روی اجبار و برای فرار از تورم و 
بی‌ارزش شــدن پول به بورس می آید. نتیجه ایجاد رونق های هیجانی و شارپ است 
که عموما در بخش های دارایی محور مانند فلزات اساسی، پتروشیمی و برخی بانک ها 
متمرکز می شــود. در این شرایط کل بازار از لحاظ ریالی رشد خواهد کرد ولی این 

رشد‌ و رونق‌ پایدار نیست و پس از کاهش جریان ورودی پول، بازار وارد فاز اصلاح یا رکود می شود تا بار دیگر 
چرخه تکرار شود. در این سناریو بورس ممکن است در بلندمدت و با تعدیل تورم، کارکرد حفظ ارزش داشته 
باشــد، اما برای سرمایه گذاران خرد، بازاری پرنوسان و ریسک پذیر باقی می ماند که موفقیت در آن مستلزم 

زمان بندی دقیق ورود و خروج از بازار است؛ مهارتی که برای اکثر افراد دست‌نیافتنی است.
سناریوی دوم )مشروط و بلندمدت(: گذار به ثبات و رشد بنیادین:  این سناریو مشروط به وقوع اصلاحات 
ساختاری عمیق است: کاهش وابستگی بودجه به نفت و استقراض از بانک مرکزی، اعطای استقلال واقعی به 

بانک مرکزی با هدف گذاری تورم و بهبود جدی فضای کسب‌وکار و حاکمیت قانون است.
 در این پارادایم، رشــد نقدینگی مهار شــده و به تدریج به سوی بخش مولد و سرمایه گذاری های واقعی 
هدایت می شود. در چنین فضایی بورس نقش واقعی خود را به عنوان بازاری جهت تامین مالی بخش واقعی 
اقتصاد بازی می کند. رشــد شاخص بر پایه افزایش سودآوری شرکت ها، کشف قیمت های منصفانه و جذب 
سرمایه گذاری های مستقیم داخلی و خارجی خواهد بود، نوسانات کاهش یافته و بورس به بازاری جذاب برای 

سرمایه گذاری بلندمدت و مبتنی بر تحلیل بنیادی تبدیل می شود. 
تحقــق این ســناریو البته نیازمند اراده سیاسی قــوی، عبور از منافع زودگذر و اجرای بســته‌ای جامع 
از اصلاحات اســت. در این زمینــه اصلاحات ارزی، افزایش نرخ های فروش محصولات متناســب با تورم و 
ـسناریو را می‌دهد و تولید را  بهای تمامــشده و حمایت های جدی از تولید از طرف دولت، نوید تحقق این ـ

جذاب خواهد کرد.
صرف نظر از ســناریوی حاکم، بورس با ریســک های غیرمالی جدی مواجه است که می تواند هر تحلیل 
اقتصادی را تحت‌الشــعاع قرار دهد. تشــدید تحریم ها می تواند درآمدهای ارزی شرکت های بزرگ را مختل 
کند. شــوک های سیاسی و اجتماعی می تواند در یک شــب، مسیر نقدینگی را از بورس به سمت بازارهای 
سنتی تر مانند ارز و طلا منحرف کند. همچنین یکی از بزرگ ترین ریسک ها، مداخلات نادرست دستگاه های 
نظارتی و تصمیم‌گیر است. تجربه نشان داده که کنترل قیمت ها یا محدود کردن دسترسی بازار با تصمیمات 
ســلبی، اگرچه ممکن است در کوتاه مدت جلوی ریزش و رشد شاخص را بگیرد، اما در میان مدت به از بین 
رفتن اعتماد، کاهش نقدشوندگی و فرار سرمایه گذاران حرفه‌ای و پول های هوشمند می‌انجامد و سلامت بازار 
را بــه خطر می‌اندازد. بــا در نظر گرفتن تمامی این عوامل می توان نتیجه گرفت که در افق پیش‌ رو، بورس 
بیش از هر چیزی به حمایت ها و اصلاحات ساختاری اقتصاد چشم خواهد دوخت. تا زمانی که ریشه تورم، 
 یعنی کسری   بودجه و رشد بی‌رویه پایه پولی، درمان نشود، بورس در نوسان میان نقش پناهگاه و قربانی

گرفتار خواهد ماند.

  برای سرمایه گذاران، این شرایط راهبردهای مشخصی را طلب می کند:
۱- تخصیص سرمایه هوشمند: تنها با سرمایه مازاد و نقدی که به آن در کوتاه مدت نیاز ندارید وارد این 

بازار پرنوسان شوید.
۲- اولویت با شرکت های بنیادی و سودآور: در شرایط تورمی بخش های دارایی محور با درآمدهای ارزی و 
قیمت گذاری جهانی نسبت به صنایع مصرفی و وابسته به واردات، مقاومت بیشتری از خود نشان می‌دهند. 
شــرکت های غذایی و شرکت هایی که در اثر تورم، افزایش نرخ های خوبی می‌گیرند نیز برای سرمایه گذاری 

جذاب خواهند بود.
۳- استراتژی ورود و خروج: به عنوان مثال، خرید پلکانی با رعایت مدیریت سرمایه و خروج تدریجی در 

اوج های هیجانی از کلیدهای بقا در این بازار است.
۴- چشم‌انداز بلندمدت: تحلیل درست یا استفاده از مشاوره برای سرمایه گذاری مداوم در سهام بنیادی، 

می تواند استراتژی مناسبی برای مقابله با نوسانات و تورم باشد.
در نهایت بورس در آینه رشــد نقدینگی تصویری دوگانه ارائه می‌دهد: از یک ســو، فرصتی برای حفظ 
ارزش در اقتصاد پرتورم و از ســوی دیگر، بازاری پرریســک که گرداب سیاســت های پــولی آن را هدایت 
می کنــد. عبور از این وضعیت و تحقق بورسی پایدار و شــفاف، نیازمنــد درمان بیماری مزمن اقتصاد ایران 
 یعنی کسری بودجه ساختاری و رشد بی‌رویه نقدینگی است. تا آن روز سرمایه گذاری در بورس بیشتر شبیه

دریانــوردی در توفان خواهد بود که به مهارت، تجهیزات مناســب و درک صحیح از جریان های عمیق آب 
نیازمند است.
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کشاورزی

کرج - محمد رنجبرکهن:مدیرکل املاک و مستغلات شهرداری کرج گفت: در راستای ارتقاء خدمت‌رسانی و جلب رضایت مندی شهروندان و همچنین بهبود وضعیت ترافیکی، قطعات باقی مانده از پروژه بازگشائی بلوار 
پونه به طور کامل تملک شد و در اختیار شهرداری قرار گرفت.

علی رحیم خانی اظهار داشت: اجرای پروژه طرح تعریض بلوار پونه شرقی گلشهر و رفع املاک معارض، پس از دو دهه تلاش بی وقفه مدیریت شهری به صورت کامل محقق شد.
وی تاکید کرد: موضوع تعریض بلوار پونه شرقی از سنوات گذشته با هدف تسهیل تردد شهروندان و کاهش بار ترافیکی، کاهش آلاینده های ناشی از تردد خودروها و جلوگیری از اتلاف وقت شهروندان، همواره جزء اولویت 

های مدیریت شهری بوده است.
رحیم خانی افزود: در حال حاضر با تملک دو ملک باقی‌مانده به مساحت ۷۰۰ متر مربع عرصه و حدود یک هزار و ۴۰۰ متر مربع اعیان در مسیر اجرای طرح فوق، امکان بهره برداری از این بلوار به صورت یکپارچه و کامل 

میسر شد.

پلاک های واقع درمسیر 
تعریض بلوار پونه تملک 

شد

۷۵ همت کالای اساسی از کالابرگ خریداری شد
کریم  حسن پور       |   وزیر جهاد کشاورزی با بیان این که تا کنون ۷۵ همت کالای اساسی از کالابرگ الکترونیکی خریداری شده است، گفت: 

با وجود حجم بالای تقاضا شاهد هیچ کمبود و نقصانی در تامین کالاهای اساسی نبودیم.

   کشت اصولی نخود دیم درآمدزاست

خاوریان- مشــهد - کارگاه آموزشی اصول کشــت 
انتظاری نخود دیم با حضور جمعی از کشاورزان حبوبات 
کار به همت اتحادیه تعاونی تولید روستایی و اداره ترویج 
جهاد کشاورزی نیشابور برگزار شد.به گزارش روابط عمومی 
مرکــز تحقیقات و آموزش کشــاورزی و منابع طبیعی 
خراسان رضوی-ملک مسعود احمدی محقق دیم مرکز  
و مدرس ای کارگاه آموزشی در جمع کشاورزان با بیان 
این نکته که کشت اصولی نخود دیم درآمدزاست؛ گفت: 
حدود ۹۶ درصد سطح زیر کشت نخود در ایران بصورت 
دیم و ۹۵ درصد این مقدار بصورت بهاره کشت می شود.

وی با اشاره به اهمیت کشت پائیزه و انتظاری نخود دیم 
جهت بهره برداری بیشــتر از منابع آب طبیعی و طول 
دوره رشــد افزود: این نوع کشت محاسن بسیاری دارد 
و محققین ارقام مناســبی را برای این نوع کشت پس از 

کارهای اصلاحی در کشور معرفی کرده اند.
ملک مســعود احمدی ضمن اعلام مزایای کشت 
پائیزه نخود دیم در منطقه خراسان رضوی، سایر اصول 
فنی این کشــت را با مشارکت کشاورزان تحت پوشش 
اتحادیه تعاونی تولید روستایی مورد بحث و گفتگو قرار داد

  کاهش ۱۰ درصدی مقرری بگیران بیمه بیکاری 
در استان مرکزی طی آذرماه ۱۴۰۴  

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان مرکزی 
اعلام کــرد: تعداد مقرری بگیران بیمــه بیکاری در این 
استان طی آذرماه سال ۱۴۰۴ با کاهش ۱۰ درصدی به 
۲ هزار و ۵۰۴ نفر رسیده اســت؛ این در حالی است که 
در دوره قبل ۲ هزار و ۷۸۸ نفر مقرری دریافت کرده‌اند.  
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان مرکزی 
با اشاره به روند کاهشی آمار مقرری‌بگیران بیمه بیکاری 
گفت: این کاهش ناشی از بهبود نســبی شــاخص های 
اشتغال، بازگشت بخشی از مشمولان به چرخه فعالیت 
اقتصادی و اجرای برنامه های نظارتی و حمایتی اداره کل 
اســت.  وی تأکید کرد: صیانت از حقوق بیمه شدگان و 
تقویت اقدامات اشــتغال محور از اولویت های اصلی این 
اداره کل به شمار می‌رود و سیاست ها و برنامه های حمایتی 
با هدف کاهش پایدار نرخ بیکاری در سطح استان ادامه 

خواهد داشت

همایش سی و نهمین دوره معرفی و تجلیل از برگزیدگان بخش کشــاورزی با 
حضور رئیس جمهوری کشــور، وزیر جهاد کشاورزی و جمعی از مدیران دولتی در 

سالن همایش صدا و سیما در حال‌ برگزاری است.
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشــاورزی در این مراسم گفت: ۸۵ درصد از 
امنیت غذایی کشور به طور مستقیم توسط کشاورزان و بهره‌برداران در داخل تولید 

می شود. بخش کوچکی هم که وارد می‌شود در داخل توسط فعالان زنجیره تولید 
بخش کشاورزی فرآوری شده و عرضه می شود.

وی درباره عملکرد کشاورزان، افزود: یکی از اتفاق های دو هفته گذشته خرید ۷۵ 
هزار میلیارد تومانی )همت( مردم از کالابرگ الکترونیک است که توسط کشاورزان 
و تولیدکنندگان داخل تامین شد.وی ادامه داد: با وجود حجم بالای تقاضا و عدم 

بیش از ۸۸ هزار هکتار از اراضی هرمزگان به طرح های اقتصادی واگذار شدضرورت تقویت و اصلاح رویه های قضایی در مبارزه با فساد اقتصادی
 مدیر امور اراضی سازمان جهادکشاورزی هرمزگان گفت: تاکنون هفت هزار و ۷۱۹ پرونده 
واگذاری اراضی برای اجرای طرح های کشاورزی و غیرکشاورزی به مساحت ۸۸ هزار و ۶۷۰ 
هکتار در این استان تعیین تکلیف شده است.حامد شکوهی عصر دوشنبه به مناسبت هفتم 
بهمن سالروز راه‌اندازی سازمان امور اراضی کشور با تشریح مأموریت ها و عملکرد این مجموعه، با 
اشاره به نقش نظارتی کمیسیون هیات نظارت ماده ۳۳ ، اظهار کرد: از این میزان، در سال جاری 
۱۳۷ پرونده به مساحت ۹۹۳ هکتار به عنوان واگذاری اولیه به متقاضیان اختصاص یافته است

وی افزود: در راستای صیانت از اراضی و الزام به اجرای دقیق تعهدات قراردادی، یک هزار 
و ۱۴۰ فقره واگذاری به دلیل عدم پیشرفت فیزیکی مناسب در موعد مقرر فسخ شده که ۶۳ 
مورد آن با مساحت ۸۰۵ هکتار مربوط به سال جاری است.شکوهی تصریح کرد: در سال جاری 

۶۰۰ مورد تغییر کاربری غیرمجاز توسط کارشناسان گشت شهرستان ها شناسایی شده که 
برای تمامی این موارد اخطاریه توقف عملیات و برای ۱۰۵ مورد نیز حکم تبصره ۲ ماده ۱۰ 
قانون حفظ کاربری اراضی کشاورزی اخذ شده و همچنین برای ۲ مورد نیز حکم قطعی قلع 
و قمع اجرا شده است.مدیر امور اراضی سازمان جهادکشاورزی هرمزگان به تغییر کاربری های 
مجاز اشاره کرد و گفت: تاکنون یک هزار و ۲۰ مجوز تغییر کاربری قانونی توسط کمیسیون 
ماده یک استان برای طرح هایی همچون صنایع تبدیلی، گلخانه ها، دام و طیور و سایر طرح های 
غیرکشاورزی صادر شده که این اراضی به صورت مستمر تحت نظارت دوره‌ای کارشناسان قرار 
دارند.وی همچنین از اجرای قانون تعیین تکلیف و ساماندهی اراضی خبر داد و تصریح کرد: از 
مجموع ۶۰۶ پلاک احصاشده در سطح استان، ۵۳۹ پلاک با مساحت ۱۵۴ هزار هکتار بهن 

عنوان اراضی غیرملی در کمیسیون رفع تداخلات تثبیت و تعیین تکلیف شده‌اند.شکوهی با 
تاکید بر تداوم نظارت و صیانت از اراضی کشاورزی، شفافیت در فرآیند واگذاری ها و همکاری 
نزدیک با دستگاه های اجرایی و رسانه ها، این اقدامات را گامی مهم در جهت حفظ سرمایه های 
ملی و توســعه پایدار بخش کشاورزی استان دانســت و صیانت از اراضی کشاورزی، نظارت 
مستمر بر اجرای تعهدات و برخورد قاطع با تغییر کاربری های غیرمجاز از اولویت های جدی 
این سازمان است.به گزارش ایرنا، در حال حاضر وسعت زمین های زراعی، باغی و محصولات 
ســبزی و صیفی خارج از فصل کشاورزی استان هرمزگان افزون بر ۱۶۱ هزار هکتار با تولید 
سالانه افزون بر سه میلیون و ۹۵۰ تن محصول است که ۸۰ هزار هکتار آن با تولید ۹۴۰ هزار 

تن را باغات و نخیلات تشکیل می‌دهند.

آمادگی از قبل، تأمین این حجم از کالاهای اساسی نشان از استحکام سیستم امنیت غذایی کشور دارد؛ البته در این تامین 
حوزه هایی مثل حمل و نقل و... نیز سهیم هستند. اما بار اصلی بر تولید و تولیدکننده است.وزیر جهاد کشاورزی با تأکید بر 
تامین بازار کالاهای اساسی برای خرید مردم در دوره شارژ کالابرگ بدون نقصان و کمبود، اظهار کرد: در حال حاضر حدود 

۹۰ درصد ایرانیان برای خرید اقلام به فروشگاه ها مراجعه کرده‌اند.
این مقام عالی وزارت تصریح کرد: توجه رئیس جمهور کشور به معیشت مردم و حمایت از تولید داخل، ما در وزارت جهاد 
کشــاورزی این هدف را ســرمایه خود قرار دادیم و در طول یک و نیم سال گذشته کار را با ذینفعان شروع کردیم که امروز 

آثارش را در بازار شاهد هستیم.
وی اضافه کرد: در گذشته شاهد صف های طولانی برای خرید کالاهای اساسی بودیم که با شروع دولت جدید با وجود 
ناملایمات بسیار از جنگ ۱۲ روزه تا برخی مسائل بین‌المللی، در خرید کالابرگ و حجم بالای مراجعه حتی ۲ نفر هم صف 

نایستادند. این حاصل تلاش بهره برداران و تامین امنیت غذایی کشور است.
وزیر جهاد کشاورزی تاکید کرد: ما در وزارتخانه تلاش کردیم در جهت پیروی از سخنان رئیس جمهور برای حمایت از 
تولید داخل، در وهله اول فعالیت اقتصادی را برای تولیدکنندگان، اقتصادی کنیم؛ یعنی محصولات خود را حداقل با قیمت 

تمام شده به فروش برسانند.
نوری قزلجه در ادامه سخنان خود با اشاره به طرح الگوی کشت، اظهار کرد: بالای ۹۰ درصد کشاورزان کشور که با الگوی 

کشت فعالیت کردند محصولات خود را به فروش رساندند و محصول روی دستشان نماند.
وی با کارآمد خواندن تغییر سیستم یارانه دهی گفت: این تحول در تغییر پرداخت یارانه از ابتدای زنجیره به انتهای زنجیره 
اقدام خوبی بود که فقط در تامین سرمایه بخش کشاورزی نیاز به ۲ تا ۳ برابری سرمایه گذاری داریم. همچنین مشکلات 
قیمت گذاری دستوری، موانع تجاری و... با حذف ارز ترجیحی، موانع مسیر افزایش تولید و فروش محصولات با قیمت تمام 
شده و قید و بندهایی که وجود داشت، رفع شده و حتی منجر به گشایش سایر بخش ها مثل برگشت ارز، رفع محدودیت های 
واردات و... شد. در این بستر فعالان اقتصادی با رقابت می توانند فعالیت داشته باشند. به عنوان مثال، کارخانجات آردسازی، 
روغن کشی و... که به دلیل پرداخت یارانه به تولید فقط با یک سوم ظرفیت فعالیت داشتند، می توانند با تمام ظرفیت و خلق 
ارزش افزوده تولید کنند.وزیر جهاد کشاورزی ادامه داد: مصمم هستیم با همت تولیدکنندگان ضمن پیش رفتن با برنامه 
هفتم، بنا داریم در شکر خودکفا شویم، در تولید میوه های گرمسیری مثل موز که امروز ۴۵ درصد در داخل تولید می شود، 

نیز به خودکفایی برسیم. همچنین بنا داریم تا دو سال آینده در تولید گوشت قرمز نیز به خودکفایی ۱۰۰ درصد برسیم.
نوری قزلجه با بیان این که در فضای جدید )حذف ارز ترجیحی( رقابت و پیشرفت معنا پیدا می کند، ادامه داد: با توجه به 
تاکیدات رهبر معظم انقلاب بر موضوع عدالت، این مسئله را از وزارتخانه شروع کرده‌ایم. در این راستا سندی در عدالت انتساب 

ها، توزیع و... تهیه کرده‌ایم. این امر با راه‌اندازی سامانه یارانه به انتهای زنجیره در حال اجرا است.
وی با اشاره به سالروز تصویب قانون رفع تداخل در سال ۱۳۹۴ افزود: ۲۵ درصد از اراضی کشاورزی که برای مردم بود به 
اشتباه سند ملی داشتند، با تصویب این قانون دوباره به مردم بازگرداندیم و امروز ۲ میلیون هکتار از حقوق مردم که در حق 

آنها اجحاف شده بود سند به نام کشاورزان برگردانده شد.
وزیر جهاد کشاورزی در پایان گفت: تا کنون ۹۰ درصد اراضی کشاورزی رفع تداخل شده است.
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انرژی

در همایش سفیران فیبر نوری : در همایش سفیران فیبرنوری ، روند فروش سرویسهای FTTX در  شهرستانهای استان گلستان بررسی شد.  
  به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان، همایش سفیران فیبرنوری با حضور مدیران و کارشناسان حوزه مخابرات برگزار وروند فروش سرویسهای FTTX در  شهرستانها بررسی شد.   

 شهرســتان‌های گرگان، گنبد، رامیان، بندرگز و کردکوی به نمایندگی از دیگر ۱۴ شهرســتان استان گلســتان در سخنرانی های خود، مشکلات پیش روی توسعه شبکه فیبرنوری و نیازهای اساسی برای بهبود زیرساخت ها در 
شهرستان های خود را بیان کردند. 

 آنها همچنین اهداف کوتاه مدت و بلندمدت هر شهرستان برای گسترش شبکه فیبر و ارتقای کیفیت خدمات و سردیسهای مبتنی بر فیبر نوری را تشریح کردند. 
این همایش فرصتی مناسب برای تبادل نظر، ارائه راهکارهای مشترک و هماهنگی بین شهرستان ها بود تا گستره مشترکین سرویسهای FTTX  در استان گلستان با سرعت بیشتری افزایش یابد.

بررسی روند فروش سرویسهای 
FTTX در  شهرستانهای استان 

رشد تولید و صادرات نفت با وجود رکود اقتصادی

بیتا حسن پور     |     آمارهای بانک مرکزی از رشد ۱.۱ درصدی تولید و صادرات نفت در نیمه نخست سال ۱۴۰۴ حکایت دارد؛ رشدی که در 
شرایط رکود اقتصادی و هم‌زمان با کاهش ۰.۶ درصدی تولید ناخالص داخلی کشور محقق شده است.

  خازنی سرپرــست حراــست نفت و گاز
مارون شد

آئین معارفه سرپرست حراست شرکت بهره برداری 
نفت و گاز مارون با حضور رئیس حراست و رئیس عملیات 
حراست شــرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب برگزار و 

عبدالحسین خازنی برای تصدی این سمت معرفی شد.
مدیرعامل این شرکت حراســت را تضمین کننده 
امنیت ســرمایه های انســانی، اطلاعات و دارائی های 
فیزیکی ســازمان دانست و آن را از اهم عوامل تاثیرگذار 
بر پایداری تولید توصیف کرد.قباد ناصری افزود: حراست 
در صیانت از جوامع پیرامونی با پیشگیری از ریسک های 
صنعتی و مدیریت تعاملات اجتماعی نیز ایفای نقش می 
کند و خوشبختانه این مهم در گستره عملیاتی 3 هزار و 
هشتاد کیلومتر مربعی شرکت به خوبی عملی شده است

محمد صادق راسته رئیس حراست شرکت ملی مناطق 
نفتخیز جنوب نیز ضمن تقدیر از تلاش های کلیه کارکنان 
حراست شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون بر استمرار 
همکاری و تعامل فزایند جهت پیشبرد اهداف حراست در 
تاسیسات فرآیندی و مناطق همجوار تاسیسات تاکید کرد

در پایــان از غلامرضا میاور نیز به پاس سرپرســتی 
حراست شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون تقدیر شد

  صدور مجوز نیروگاه ها چهار برابر شد
معاون برنامه‌ریزی و نوآوری ساتبا، تحول دیجیتال را 
در کوتاه شدن فرآیند صدور مجوز و قرارداد نیروگاه های 
تجدیدپذیر موثر دانست. امیر دودابی نژاد با اشاره به استقبال 
گسترده سرمایه گذاران برای ورود به حوزه تولید انرژی های 
تجدیدپذیر اظهار کرد: با توجه به افزایش چشمگیر تقاضا 
و محدودیت در توســعه ساختار اداری، ساتبا استفاده از 
ابزارهای تحول دیجیتــال و هوش مصنوعی را به عنوان 
راهکاری موثر برای تســهیل خدمات، صدور مجوزها و 

نظارت بر اجرای پروژه ها در دستور کار قرار داده است.
وی بــا اشــاره به افزایــش قابل توجــه تقاضا برای 
سرمایه گذاری در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر در ماه های 
گذشته اظهار کرد: ساز وکارهای فعلی کشور متناسب با 
این حجم از درخواست و علاقه مندی طراحی نشده‌اند و 
از همین رو تلاش کردیم بدون گسترش ساختار سازمانی 
و افزایش نیروی انسانی، از ظرفیت های تحول دیجیتال و 

هوشمندسازی برای پاسخ به این نیازها استفاده کنیم.
دودابی نژاد افــزود: آمارها به‌خوبی گویای این تحول 
است؛ به طوری که در طول سال ۱۴۰۴ تعداد پروانه های 
صادرشده برای احداث نیروگاه های تجدیدپذیر نسبت به 
دوره مشــابه قبل حدود چهار برابر شده و در یک سال و 
سه ماه گذشته نیز ظرفیت تولید انرژی های تجدیدپذیر 

کشور سه برابر افزایش یافته است.

بانک مرکزی رشد اقتصادی ۶ ماهه نخست امسال را در داده های آماری خود اعلام کرده است.
بر اساس گزارش بانک مرکزی، بر اساس برآوردهای اولیه، تولید ناخالص داخلی کشور به قیمت پایه و به قیمت ثابت سال 
۱۴۰۰ از ۴۰۲۸۳.۹ هزار میلیارد ریال در ۶ ماهه اول سال ۱۴۰۳ به ۴۰۰۲۴.۱ هزار میلیارد ریال در نیمه نخست سال ۱۴۰۴ 

کاهش یافته که گویای نرخ رشد تولید ناخالص داخلی به مقدار منفی ۰.۶ درصد در این بازه زمانی است.
با توجه به وضع کلی اقتصاد، محاسبات فصلی نشان می‌دهد اقتصاد ایران در نیمه نخست سال ۱۴۰۴ نسبت به دوره مشابه 
پارسال با کاهش رشد اقتصادی و رکود مواجه بوده، اما در همین شرایط رشد بخش نفت در ایران با رشدی ۱.۱ درصدی همراه 
بوده است. رشدی که افزون بر تأمین بخش زیادی از منابع ارزی مورد نیاز ایران در شرایط تحریم، جنگ اقتصادی و حتی جنگ 
۱۲ روزه، بخشی از رشد منفی سایر بخش ها را نیز جبران کرده است.برآورد ارزش افزوده فعالیت های مختلف اقتصادی در نیمه 
نخست سال ۱۴۰۴ نشان می‌دهد که علت اصلی کاهش نرخ رشد تولید ناخالص داخلی را باید در افت ارزش افزوده فعالیت های 
صنعت، ساختمان و کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری جست‌وجو کرد. به گونه‌ای که سهم ارزش افزوده هر یک از این فعالیت ها 
در نرخ رشد منفی ۰.۶ درصدی تولید ناخالص داخلی در نیمه اول سال ۱۴۰۴، به ترتیب منفی ۰.۷ درصد، منفی ۰.۶ درصد و 
منفی ۰.۴ درصد برآورد شده است.در نیمه نخست سال ۱۴۰۴ ارزش افزوده گروه کشاورزی به قیمت ثابت سال ۱۴۰۰، ۵۵۶۲.۵ 
هزار میلیارد برآورد شده که نسبت به دوره مشابه پارسال ۲.۹ درصد کاهش یافته است.برآوردهای انجام شده در این زمینه بر 
اســاس آمارهای پایه دریافتی از وزارت جهاد کشــاورزی درباره تولید محصولات زراعی، باغی، دامی و شیلات انجام شده است. 
کاهش تولید محصولاتی همچون گندم، جو، پسته و خرما از مهم ترین عوامل افت رشد ارزش افزوده گروه کشاورزی در شش ماهه 

نخست امسال به شمار می‌رود.
بر اســاس محاسبات اولیه ارزش‌ افزوده گروه نفت در نیمه نخست ســال ۱۴۰۴ به قیمت ثابت سال ۱۴۰۰، ۳۲۸۶.۲ هزار 
میلیارد ریال برآورد می شود که گویای رشد ۱.۱ درصدی نسبت به دوره مشابه پارسال است. گروه نفت ۰.۱ از رشد اقتصادی 
کشور را به خود اختصاص داده است.نتایج حاصل از محاسبات مقدماتی در این زمینه نشان‌دهنده آن است که افزایش نرخ رشد 
ارزش‌ افزوده این گروه در این دوره، ناشی از افزایش تولید و صادرات نفت خام، همچنین افزایش تولید فرآورده های نفتی نسبت 
به دوره مشابه پارسال بوده است.گروه صنایع و معادن در نیمه اول سال ۱۴۰۴ از نرخ رشدی معدل منفی ۳.۴ درصد برخوردار 
بود که در مقایسه با دوره مشابه پارسال ۵.۲ واحد کاهش یافته و در نتیجه سهمی معادل منفی ۱. واحد درصد از نرخ رشد منفی 
۰.۶ درصدی اقتصاد را در دوره مورد بررسی به خود اختصاص داده است.در این گروه، ارزش افزوده بخش های صنعت، استخراج 
معدن، ساختمان، تأمین برق، گاز و تهویه هوا و آبرسانی، مدیریت پسماند، فاضلاب و فعالیت های تصفیه به ترتیب با نرخ های رشد 
منفی ۲.۶ درصد، ۴.۶ درصد، منفی ۱۲.۹ درصد، منفی ۰.۱ درصد و منفی ۲.۶ درصد مواجه بوده‌اند.ارزش افزوده گروه خدمات 
نیز در نیمه نخســت ســال ۱۴۰۴ از نرخ رشد ۱.۸ درصدی برخوردار بود و سهم آن از رشد اقتصادی منفی ۰.۶ درصدی تولید 

ناخالص داخلی ۰.۸ درصد برآورد می شود.

افزایش بیش از ۶۳ هزار بشکه‌ای تولید در میدان آزادگان جنوبیضرورت تقویت و اصلاح رویه های قضایی در مبارزه با فساد اقتصادی
میدان نفتی آزادگان جنوبی، پس از سال ها وقفه در توسعه، با اجرای مجموعه‌ای از اقدامات 

فنی و عملیاتی به افزایش بیش از ۶۳ هزار بشکه در روز دست یافت.
میدان آزادگان جنوبی، به عنوان یکی از بزرگ ترین میادین نفتی منطقه و بخشی از میدان 
مشترک ایران و عراق، پس از سال ها وقفه در بهره برداری، از سال ۱۳۹۸ به گروه پتروپارس 
واگذار شد. در حالی که در بخش عراقی این میدان )میدان مجنون( شرکت های بین‌المللی 
فعال هستند، مسئولیت توسعه، احیا و افزایش تولید در بخش ایرانی بر عهده این گروه قرار 
گرفت. هدف اصلی این واگذاری، فعال سازی ظرفیت های راکد، افزایش برداشت از مخزن و 
دستیابی به تولیدی پایدار، اقتصادی و متناسب با شرایط میدان بود؛ هدفی که در چارچوب 
سیاست های کلان کشور برای صیانت از میادین مشترک و کاهش ناترازی انرژی تعریف شد

دستیابی به افزایش بیش از ۶۳ هزار بشکه در روز، نتیجه اجرای هم‌زمان مجموعه‌ای از 
اقدامات فنی و عملیاتی در بازه‌ای ۱۷ ماهه است. در این مدت، ۴۱۸۰ متر حفاری چاه جدید 
و ۱۶۲۶ متر حفاری چاه تعمیری انجام شد. یک حلقه چاه جدید حفاری و تکمیل گردید 
ًاً به مدار تولید بازگشتند. این عملیات  و دو حلقه چاه تعمیری نیز پس از رفع تعلیق، مجدد

با هدف دستیابی به لایه های جدید مخزنی و افزایش سطح تماس با مخزن صورت گرفت.
همچنین عملیات اسیدکاری بر روی ۲۲ حلقه چاه انجام شد که با حذف رسوبات، بازگشایی 
مجاری جریان و بهبود شرایط تولید، نقش مؤثری در افزایش دبی چاه های موجود ایفا کرد. 
از سوی دیگر، پس از دو سال وقفه در اجرای بسته های کاری پمپ های درون چاهی، فرآیند 

رانش این پمپ ها از سر گرفته شد و طی این مدت، ۳۸ دستگاه پمپ درون چاهی به همراه 
کلیه متعلقات سطح‌الارضی، توسط سه شرکت داخلی طراحی، ساخته، تست و تحویل شد. 

این اقدام به‌ویژه در افزایش برداشت از چاه های کم فشار، نقشی کلیدی داشت.
نتایج کمی این اقدامات، بیانگر تحول چشمگیر در عملکرد میدان است؛ به طوری که تولید 
کل بیش از ۶۳ هزار بشکه در روز افزایش یافت. در برخی چاه های شاخص، از جمله چاه های 
۵۱ و ۹۶ در بســتر شــماره ۱۴، تولید به ۱۱۰۰ بشکه در روز و در چاه های ۱۸۴ و ۱۹۲ در 
بستر شماره ۹، به ۱۸۰۰ بشکه در روز رسید. این ارقام، در کنار متراژ حفاری انجام شده، تعداد 
چاه های اسیدکاری شده و پمپ های نصب شده، نشان‌دهنده جهشی قابل توجه در بهره‌وری 

میدان آزادگان جنوبی اســت.اجرای این پروژه در شرایط تحریم های ظالمانه و محدودیت 
دسترسی به تجهیزات و فناوری های خارجی، با چالش های متعددی همراه بود. محدودیت در 
تأمین تجهیزات با تکیه بر توان داخلی و همکاری با سازندگان بومی مدیریت شد و بسیاری 
از نیازهای فنی، برای نخستین بار در داخل کشور طراحی و ساخته شد. فشار زمانی و حجم 
بالای عملیات نیز با برنامه‌ریزی فشرده، افزایش شیفت های کاری و پایش مستمر پروژه ها 
کنترل گردید. پیچیدگی های فنی میدان نیز با اتکا به دانش متخصصان داخلی و به کارگیری 

روش های نوین مهندسی برطرف شد.
در کنار این عوامل، نقش همدلی، انسجام و هم‌افزایی تیم های عملیاتی غیرقابل انکار است. 
کارشناسان و متخصصان حاضر در میدان، با وجود شرایط دشوار محیطی و فشار کاری بالا، 
با روحیه‌ای جهادی و مســئولانه در مسیر تحقق اهداف پروژه گام برداشتند. این همکاری 
جمعی، ضمن کاهش زمان اجرای پروژه ها، کیفیت عملیات و ایمنی کار را نیز تضمین کرد

افزایش تولید میدان آزادگان جنوبی، گامی مهم در راستای کاهش ناترازی انرژی کشور و 
افزایش درآمدهای نفتی به شمار می‌رود. با تثبیت سطح تولید فعلی و تداوم برنامه های بهسازی 
و توسعه، انتظار می‌رود در ماه های آینده شاهد رشد بیشتر تولید در این میدان باشیم. افزون 
بر این، تجربیات به‌دست آمده در این پروژه می تواند به عنوان الگویی موفق برای توسعه سایر 
میادین مشابه کشور مورد استفاده قرار گیرد و بار دیگر ظرفیت های بالای صنعت نفت ایران 

در اتکا به توان داخلی را به نمایش بگذارد.

بازدید مدیرعامل برق منطقه‌ای خوزستان از روند احداث دیسپاچینگ فوق توزیع ناحیه مارون
مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای خوزستان از روند احداث دیسپاچینگ فوق توزیع ناحیه مارون بازدید کرد.علی اسدی به همراه مدیران شرکت از روند احداث دیسپاچینگ فوق توزیع ناحیه مارون، در پست برق ۱۳۲ کیلوولت هرمز در رامهرمز بازدید کردند.

ساختمان دیسپاچینگ فوق توزیع ناحیه مارون و سایت اداری در حال حاضر بیش از ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد و تلاش ها بر این است که در نزدیک ترین زمان ممکن به بهره برداری برسد.علی اسدی مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای خوزستان در این بازدید با اشاره به اهمیت 
 برترین اخبار ایران و جهاندیسپاچینگ در مدیریت شبکه، بر تسریع در احداث و بهره برداری از این پروژه قبل از شروع پیک مصرف تابستان ۱۴۰۵ تاکید کرد.

www.ofoghemroz

  با احداث ۶ کیلومتر خط گاز دو پوندی:رستوران های تاسیسات نفت و گاز مارون گازدار شدند
رستوران های مجتمع های صنعتی شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون با هدف افزایش ضریب ایمنی به شبکه سراسری گاز متصل و استفاده از کپسول های گاز در این اماکن به پایان رسید.مدیر خدمات این شرکت با اعلام این خبر گفت: به دلیل لزوم انشعاب گیری از شبکه سراسری مجوز های لازم از مبادی ذیربط اخذ 

و با همکاری شرکت گاز خوزستان، این مهم به انجام رسید.سیاوش سهرابی مقدم افزود: عملیات لوله کشی به طول ۶ کیلومتر خط دو پوندی و نصب کنتور در رستوران های مورد نظر انجام و اکنون تاسیسات فرایندی شرکت از ایمنی بالاتر و جریان گاز مستمر برخوردارند.
از تلاش های کارکنان خدمات اداری اجتماعی و بهسازی اماکن شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون بخاطر پیگیری و انجام اقدامات زیرساختی نیز تقدیر کرد.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/11/8
شماره : 2044

ایران زمین

مرتضی اکبری       |    سخنگوی وزارت امور خارجه با تاکید بر جایگاه تاریخی، فرهنگی و هویتی خلیج فارس، گفت: خلیج فارس صرفا یک 
پهنه آبی متصل به قلمرو سرزمینی ایران نیست، بلکه همچون دماوند، یک واقعیت تمدنی پایدار و بخشی جدایی ناپذیر از هویت، 

فرهنگ و تاریخ ایران و منطقه به شمار می‌رود.

با پیگیری های مستمر مدیران عالی بانک رفاه کارگران و مساعدت سازمان تامین اجتماعی، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و دولت محترم، با افزایش سرمایه این بانک موافقت به عمل آمد.
افزایش سرمایه 90.000 میلیارد تومانی بانک رفاه کارگران تصویب شد

به گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگران، سرمایه این بانک با افزایش 900.000 میلیارد ریال از رقم 620.000 میلیارد ریال به 1.520.000 میلیارد ریال می‌رسد که بیش از 150 درصد رشد را نشان می‌دهد. 
با این افزایش سرمایه، بانک رفاه کارگران در زمره بانک های »جامع« قرار خواهد گرفت و بستر توسعه حمایت‌های این بانک از واحدهای تولیدی در بخش های مختلف اقتصادی بیش از پیش فراهم خواهد شد.

لازم به ذکر است، با پیشنهاد بانک مرکزی ج.ا.ا و مصوبه هیئت‌وزیران، حداقل سرمایه لازم برای تاسیس بانک جامع معادل ۹۰ همت است. همچنین تأسیس بانک تجاری به ۵۰ همت، بانک توسعه‌ای به ۴۰ همت و بانک تخصصی 
به ۳۰ همت سرمایه اولیه نیاز دارد. در این مصوبه، حداقل سرمایه مورد نیاز برای تأسیس بانک قرض‌الحسنه نیز ۵ همت تعیین شده است.

افزایش سرمایه 90.000 
میلیارد تومانی بانک رفاه 

کارگران تصویب شد

خلیج فارس یک واقعیت تمدنی و بخشی 
جدایی ناپذیر از هویت ملی ایران است

  تعداد کنتورهای هوشمند نصب شده در 
استان به ۱۴۸ هزار رسید

مرکزی ،تهمینــه دباغچی-.محمود محمودی 
افزود:  تعداد کنتورهای هوشمند نصب شده در استان 
به ۱۴۸ هزار رسید.محمود محمودی در جلســه 
شــورای معاونین شرکت با اشاره به پیشرفت های 
قابــل توجه در طرح مدرنیزاسیون سیســتم های 
اندازه‌گیری برق اعلام کرد: با نصب ۲۶ هزار کنتور 
هوشمند جدید در دوره اخیر، تعداد کل کنتورهای 
هوشمند نصب شده در استان مرکزی به ۱۴۸ هزار 
دســتگاه رسیده است.وی تأکید کرد: این افزایش 
ظرفیــت، امکان مدیریت دقیق تر مصرف، کاهش 
تلفــات انرژی و بهبود کیفیت خدمات‌رســانی به 
مشترکان را فراهم می‌آورد.مدیرعامل شرکت توزیع 
برق استان مرکزی همچنین از نصب ۷۵ نیروگاه 
خورشیدی در ادارات اســتان با مجموع ظرفیت 
۲.۱ مگاوات خبر داد و گفت: این نیروگاه ها به طور 
مستمر رصد و پایش می شوند.وی افزود: برنامه‌ریزی 
منسجمی برای تکمیل و نصب به موقع نیروگاه های 
خورشیدی باقی مانده در استان در دست اجراست 
و ایــن روند با همکاری ادارات و نهادهای مربوطه 
ادامه خواهد یافت.محمودی گفت :این اقدامات در 
راستای سیاست های کلان انرژی کشور و توسعه 
پایدار در اســتان مرکزی انجام شده و گامی مؤثر 
در جهت توسعه انرژی های پاک و بهبود بهره‌وری 

شبکه برق است.

  ارســال بیش از 21 هزار پیامک جهت 
مشترکین پر مصرف شرکت گاز در استان 

مرکزی
مرکزی ،تهمینه دباغچی - مدیرعامل شرکت 
گاز استان مرکزی از ارسال21 هزار و 573 پیامک 
جهت مشترکین پر مصرف شرکت گاز در استان 
مرکزی طی 9ماه ســال جاری خبر داد.به گزارش 
روابط عمومی شرکت گاز استان مرکزی ، محمدرضا 
سمیعی گفت : به همت واحد ICT این شرکت، این 
پیامک ها طی 9 ماه گذشــته و در 11 نوبت برای 

مشترکین پر مصرف ارسال شده است. 

 اسماعیل بقایی روز سه شنبه در ششمین همایش‌ بین المللی اقیانوس شناسی خلیج فارس در بندرعباس، با اشاره به 
تداوم برگزاری این همایش ها حتی در دوران همه‌گیری کرونا، اظهار کرد: خلیج فارس برای مردم خونگرم سواحل جنوبی 
ایران از بندرعباس، قشم، کیش و هرمز گرفته تا مردم مازندران، گیلان، کردستان، لرستان، اصفهان، مشهد و تبریز، به یک 

اندازه عزیز و هویت ساز است.
وی افزود: در تاریخ ایران‌زمین، نام خلیج فارس با رشادت، انعطاف پذیری، همزیستی، تعامل و تفاهم گره خورده و این 

پهنه آبی همواره حلقه وصل ایران با جهان بوده است؛ به گونه‌ای که بدون وجود آن، ایران کامل نمی شد.
سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به اهمیت اقتصادی و امنیتی خلیج فارس تاکید کرد: بدون شک، خلیج فارس 
از منظر اقتصادی و امنیتی برای ایران و تمام منطقه حیاتی اســت، اما ویژگی ممتاز آن، پیوند ژرفش با تداوم تاریخی و 
حافظه تمدنی ایران است؛ حافظه‌ای که تنها یادآور گذشته نیست بلکه سرمایه‌ای سیاسی و فرهنگی برای نقش آفرینی 
ایران در تعاملات منطقه‌ای و بین‌المللی به شمار می‌رود.بقایی با بیان اینکه خلیج فارس یک فضای هویت ساز است، گفت: 
این هویت نه ساخته احساسات زودگذر، بلکه مبتنی بر داده های عینی تاریخی و فرهنگی است؛ از کتیبه های باستانی و 
نقشه های جغرافیایی تاریخی و معاصر گرفته تا فرهنگ غنی مردمان ساحل نشین و تبادلات علمی و تجاری چندصدساله 
که همگی گواه پیوند ناگسستنی ایران با خلیج فارس هستند.وی اضافه کرد: در حوزه امنیت و ثبات منطقه‌ای، دستیابی 
به فهم مشترک از تاریخ و هویت می تواند زمینه ساز اعتمادسازی و تقویت همکاری میان کشورهای ساحلی باشد و امنیت 
پایدار نیازمند شناخت و احترام متقابل به پیشینه و نقش تاریخی همه بازیگران منطقه است.سخنگوی وزارت امور خارجه 
با اشاره به ضرورت توسعه پایدار در منطقه خلیج فارس افزود: برنامه‌ریزی های توسعه‌ای باید همزمان به ابعاد اقتصادی، 
زیست محیطی و صیانت از میراث فرهنگی باشد زیرا خلیج فارس سرمایه‌ای بی بدیل برای توسعه همه جانبه منطقه است.

بقایی با انتقاد از آسیب های واردشده به محیط زیست خلیج فارس گفت: این پهنه آبی در دهه های گذشته زخم های فراوانی 
از جنگ های تحمیلی و حضور مخرب و آلاینده بازیگران فرامنطقه‌ای متحمل شــده است که حفاظت از تنوع زیستی و 
محیط طبیعی خلیج فارس نیازمند رویکردهای علمی و احساس مسئولیت جمعی در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی است.

وی تصریح کرد: خلیج فارس امروز بیش از هر زمان دیگری نیازمند همکاری های ســازنده میان کشورهای ساحلی و 
پرهیز از مداخلات مخرب است؛ ایران با اتکا به پیشینه تاریخی و تمدنی خود همواره بر تقویت صلح، همکاری و گفت‌وگوی 
منطقه‌ای تاکید داشته است.سخنگوی وزارت امور خارجه در پایان گفت: تاکید بر ابعاد هویتی و تاریخی خلیج فارس به 
معنای نادیده گرفتن واقعیت های ژئوپلیتیک نیست، بلکه هدف آن تقویت بنیان های منطقی گفت‌وگوی مشترک میان 
کشورهای ساحلی است.وی ابراز کرد: خلیج فارس برای ایران هم یک اولویت امنیتی و اقتصادی و هم بخشی جدایی ناپذیر 
از هویت ملی است و این ۲، مکمل یکدیگرند و سیاست گذاری هوشمندانه باید در پی ایجاد هم‌افزایی میان این ابعاد باشد

 ششمین همایش بین‌المللی اقیانوس شناسی خلیج فارس با حضور امیر دریادار شهرام ایرانی فرمانده نیروی دریایی ارتش، 
فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی، اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور خارجه، سحر تاج بخش مسلمان رییس سازمان 
هواشناسی کشور و جمعی از استادان، پژوهشگران و صاحب نظران داخلی و خارجی در بندرعباس در حال برگزاری است

خروج چینی ها از بازار خودروی ایران؟
گزارشی که به تازگی توسط انجمن تخصصی صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه سازان استان 
تهران تحت عنوان »ماه نمای صنعت خودرو و قطعه سازی« منتشر شده است از کاهش سهم 
خودروهای چینی ها در سبد محصول مونتاژکاران خبر می‌دهد. بر اساس آمار رسمی انجمن 
تخصصی صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه سازان استان تهران، سهم خودروسازان مونتاژی 
از کل تولیــد خودرو از ابتدای ســال جاری تا پایــان آذر ۱۴۰۴، به ۱۷.۳ درصد کاهش یافته 
اســت. این رقم در مقایســه با مدت مشابه سال گذشته که ۲۱ درصد بود، حاکی از افت ۳.۷ 
ًاً دونالد ترامپ، رئیس جمهوری ایالات  درصدی است. این اتفاق در حالی رخ می‌دهد که اخیر
متحده، با وضع قانونی جدید شــرایط را برای تجارت بین‌المللی سخت تر کرده است. ترامپ 
اعلام کرده است هر کشوری که با ایران تجارت و مبادله اقتصادی داشته باشد، برای هرگونه 
دادوستد با آمریکا، ملزم به پرداخت تعرفه ۲۵ درصدی خواهد بود. حال در پی این تحولات، 

این پرســش مطرح می شود که آیا با توجه  به این قانون جدید، شرکای چینی بازار خودروی 
ایران را ترک خواهند کرد؟سید جواد حسینی‌کیا، نایب‌رئیس کمیسیون صنایع مجلس البته 
این احتمال را بعید می‌داند و می گوید: »بعید است چینی ها و برخی کشورهای دیگر به‌راحتی 
بازارهای جذابی را که در ایران دارند از دست بدهند. بنابراین، تهدید کشورهای دیگر تا وقتی 
 که تجارت با ایران ســودآور است بیهوده اســت، چون چین هیچ‌وقت بازار جذاب خودروی

 ایران را رها نمی کند.« کارشناسان می گویند، با توجه به سابقه برخورد ایران با تحریم ها و یافتن 
راه های جدید بی‌اثر کردن آنها به نظر می‌رسد که بازهم راهکار جدیدی در این زمینه پیدا خواهد 
شد. حسینی‌کیا با اشاره به سابقه ایران در برابر تحمل فشار تحریم ها می گوید: »ما همین حالا هم 
تحریم هستیم و راه های مالی برای مان بسته هستند. همان طور که برای بی‌اثر تحریم ها راه های 
زیادی پیدا کردیم برای این موضوع هم قطعًاً راهکاری پیدا خواهد شد.«  نایب‌رئیس کمیسیون 

صنایع مجلس با تأکید بر ضرورت حمایت از مونتاژکاران در کشور، می گوید: »یکی از اقداماتی 
که مجلس برای حمایت از خودروسازان مونتاژی انجام داده است، پیشنهاد کاهش ۵ درصدی 
تعرفه آنها در لایحه بودجه ۱۴۰۵ است. نمایندگان پیشنهاد دادند به‌ خاطر نقش خودروسازان 
مونتاژی در ایجاد اشتغال، تعرفه واردات قطعات آنها ۵ درصد کمتر از واردات خودروهای کامل 
باشد که اکثریت نمایندگان با این موضوع موافق هستند. بنابراین اگر نهادهای دیگر هم همکاری 
کنند با این اتفاق از مونتاژی ها حمایت خواهد شد.«  هرچند برخی کاهش آمار مونتاژ را به خروج 
احتمالی چینی ها از بازار خودرو نسبت می‌دهند، اما این موضوع دلایل متعددی می تواند داشته 
باشد که مهم ترین آن تأمین ارز است. محمد رستمی، سخنگوی کمیسیون صنایع مجلس در 
گفت‌وگو با »ایران« به مشکل تأمین ارز مونتاژکاران اشاره می کند و می گوید: »نوسانات قیمت 

ارز باعث شد تا آمار مونتاژی ها کاهش پیدا کند.
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ورزش

   غیبت دوباره بازیکن خارجی پرحاشیه 
پرسپولیس در اهواز

بازیکن خارجی پرسپولیس جایی در فهرست 
هم تیمی های خود برای دیدار با فولاد قرار ندارد

کاروان تیم فوتبال پرسپولیس در حالی راهی 
اهواز می شود که بار دیگر خبری از حضور بازیکن 
خارجی این تیم نیســت. تیــوی بیفوما به دلیل 
آسیب‌دیدگی در فهرســت مسافران پرسپولیس 

برای سفر به اهواز قرار ندارد.
او که مدتی اســت از تمرینات گروهی هم دور 
بوده است فیزیوتراپی خود را در تهران دنبال می کند 

تا بتواند دوباره برای پرسپولیس به میدان برود.
البته بیفوما از جمله بازیکنانی بود که اوسمار 
ویه‌را علاقه‌ای به ادامه همکاری با او نداشــت، اما 
غیبت یاسین سلمانی در تمرینات باعث شد این 

بازیکن در جمع سرخ پوشان باقی بماند.
شایان ذکر است دیدار تیم های پرسپولیس و 
فولاد، ســاعت ۱۵ فردا )چهارشنبه( در ورزشگاه 

فولاد آره نا برگزار خواهد شد.

   آزمون مهاجم اصلی شــباب الاهلی 
باقی می ماند

یک رسانه اماراتی خبر داد باشگاه شباب الاهلی 
مهاجم جدیدی را به خدمت نمی گیرد و ســردار 

آزمون مهاجم اصلی این تیم باقی خواهد ماند.
تیم فوتبال شــباب الاهلی که در صدر جدول 
لیگ ادنوک امارات قرار دارد، قصد جذب بازیکن 
جدید ندارد. رسانه »منبر الإمارات« در این رابطه 
نوشت: خبرهای منتشرشده درباره نزدیک شدن 
باشگاه شباب‌الاهلی به جذب هر یک از بازیکنان 
ویلســون از وســتهام یا ممفیس دیپای بازیکن 
هلندی، صحت ندارد. این باشــگاه قصدی برای 
جذب بازیکن در پســت های هجومی ندارد )در 
صورت جذب بازیکن خارجی پنجم( و با توجه به 
ادامه حضور سردار آزمون مهاجم ایرانی، در ترکیب 
تیم، تغییری در خط حمله در دستور کار نیست.

لازم به ذکر اســت که روز گذشته )دوشنبه ۶ 
بهمن( رســانه »سدد« خبر داد که باشگاه شباب 
الاهلی و الوصل امــارات مذاکراتی را با ممفیس 

دپای مهاجم هلندی و سابق بارسلونا داشته اند.

   انتقاد شمسایی از شرایط برگزاری جام 
ملت های فوتسال آسیا

نشست خبری مربیان گروه D رقابت های جام 
ملت های فوتســال آسیــا ۲۰۲۶ امروز با حضور 
ســرمربیان تیم های ایران، افغانستان، عربستان و 

مالزی برگزار شد.
 تیم ملی فوتســال ایران فردا )چهارشنبه( در 
چارچوب نخستین دیدارش در جام ملت های آسیا 
به مصاف مالزی می‌رود. وحید شمسایی سرمربی 
تیم ملی در نشست خبری پیش از این بازی اظهار 
کرد: ما برای همه تیم های حاضر در گروه احترام 
قائلیــم، اما انتظار بیشــتری از اندونزی به عنوان 
میزبان مسابقات داشتیم. به‌ جز شرایط هتل، سایر 
شرایط برای برگزاری مسابقات مناسب نیست. نور 
سالن کافی نیست، تهویه مناسبی وجود ندارد و با 
توجه به نوع کف پوش و تعریق بازیکنان که باعث 
خیس شدن زمین می شود، به شدت نگران سلامتی 
بازیکنان هســتیم.وی ادامه داد: در دور مقدماتی 
نیز نسبت به توپ و کف پوش هشدار داده بودم و 
امیدوار بودم در مرحله نهایی این مشکلات برطرف 
شود، اما متأسفانه هنوز هم شاهد همین شرایط 
نامناسب هستیم.سرمربی تیم ملی ایران در پاسخ 
به پرســشی درباره قهرمانی های متوالی ایران در 
ادوار مختلف جام ملت ها و چشم‌انداز این تیم در 
جام جهانی آینده گفت: ما و بازیکنان مان می‌دانیم 
گذشته فقط تاریخ است، اتفاقاتی که یا از آن لذت 
برده‌ایم یا از آن درس گرفته‌ایم. تمرکز ما در این 
مسابقات فقط روی حریفان است و بازی به بازی 
پیش می‌رویم. می‌دانیم که همه تیم های آسیایی 
پیشــرفت کرده‌اند. به همه احترام می گذاریم، اما 

به چیزی کمتر از قهرمانی رضایت نخواهیم داد.

باشگاه پرسپولیس که یکی از ضعیف ترین بازیکنان تیم فوتبال امید را جذب کرده فقط برای صدور رضایت نامه این بازیکن ۴۰ میلیارد تومان پرداخت کرده که یک فاجعه مدیریتی به شمار می‌رود!
 باشگاه پرسپولیس در آخرین روز نقل‌وانتقالات زمستانی در اقدامی بحث برانگیز با فرزین معامله‌گری بازیکن تیم شمس آذر قرارداد امضا کرد.

این انتقال در شرایطی صورت گرفت که عملکرد معامله گری در جام ملت های زیر ۲۳ سال آسیا با انتقادات گسترده کارشناسان همراه بود و کمتر کسی تصور می کرد بازیکنی با این سطح فنی از تیمی 
که یکی از گزینه های سقوط به لیگ یک محسوب می شود، راهی پرسپولیسِِ مدعی قهرمانی شود.با این حال مدیران پرسپولیس در ساعات پایانی نقل‌وانتقالات تصمیم گرفتند این بازیکن را با پرداخت ۴۰ 

میلیارد تومان برای رضایت نامه جذب کنند.
معامله گری با پرداخت ۴۰ میلیارد تومان برای رضایت نامه و دستمزد ۱۳ میلیارد تومانی برای ۵ ماه به جمع سرخ پوشان اضافه شده است. همچنین قرارداد او که دو فصل و نیمه تنظیم شده، هر سال 

شامل افزایش ۳۰ درصدی دستمزد خواهد بود.

 ۴۰ میلیارد برای 
رضایت نامه

طارمی مجددا به ناتینگهام فارست لینک شد ماجرای یک بازیکن با پرسپولیس پیچیده شد
یک رسانه یونانی خبر داد که مسئولان باشگاه ناتینگهام فارست انگلیس 

همچنان پیگیر جذب مهدی طارمی از تیم فوتبال المپیاکوس هستند.
 به نقل از سایت »gavros« یونان، آینده مهدی طارمی همچنان در هاله‌ای 
از ابهــام قرار دارد، چرا که در روزهای پایانی ماه ژانویه علاقه مندی جدی 
نسبت به این مهاجم ایرانی شکل گرفته است.با وجود آن که پرونده انتقال 
لورنتسو لوکا به مراحل نهایی رسیده، ناتینگهام فارست قصد ندارد فعالیتش 

در خط حمله را متوقف کند. 
طبق اطلاعاتی که از انگلیس منتشر شده، این باشگاه همچنان به طور 
جدی گزینه جذب مهدی طارمی را در پنجره نقل‌وانتقالات زمستانی بررسی 
می کند.همان گزارشی که نخستین بار از توافق فارست با ناپولی برای جذب لوکا به صورت قرضی با بند خرید خبر داده بود، تأکید می کند 

این انتقال تأثیری بر برنامه کلی تهاجمی فارست ندارد. 
بر اســاس گفته های دیوید اورنســتین، مهاجم ایرانی المپیاکوس همچنان یکی از اهداف اصلی باشــگاه به شــمار می‌رود، چرا که 
مدیران فارســت به‌دنبال اضافه کردن یک بازیکن باتجربه و گلزن دیگر به ترکیب خود هســتند.در فهرســت گزینه های فارســت نام 
یورگن اســتراند لارســن مهاجم وولوز نیز دیده می شــود، هرچند شــرایط او به دلیــل رقابت تیمش برای بقا در لیــگ برتر پیچیده تر 
اســت. در همیــن حــال، طارمی که تا ســال ۲۰۲۷ با المپیاکوس قــرارداد دارد و آمــار قابل توجه ۱۴ گل در ۲۳ بــازی را ثبت کرده، 
همچنان نگاه ها را به خود جلب می کند و نشــان می‌دهد ارزش او در بازار فوتبال اروپا همچنان بالاســت.در رســانه های انگلیسی آمده 
که فارســت برای تقویت خط حمله گزینه های مختلفی را بررسی کرده اســت؛ از جمله اســتراند لارســن )وولوز(، یوســف النصیری 
ـیک )رم(. با این حال، در هر صورت به نظر می‌رــسد آینده تایوو آوونیی دور از فارــست خواهد بود.اگر انتقال  )فنرباغــچه( و آرــتم دووبـ

طارمی به ناتینگهام فارست نهایی شود، معادلات خط حمله این تیم به سرعت تغییر خواهد کرد و یکی از قطعاتی که به طور طبیعی جابه جا 
می شود، آوونیی است. مهاجم نیجریه‌ای در حال حاضر با نقش کمرنگ تر، مصدومیت ها و شایعات فراوان درباره آینده‌اش در سیتی گراند 

مواجه است. 
حضور احتمالی طارمی می تواند او را بیش از پیش به حاشیه ببرد و در این سناریو، یونان به عنوان مقصدی واقع‌بینانه مطرح می شود؛ 
جایی که المپیاکوس می تواند با ارائه نقش ثابت در ترکیب، حضور در رقابت های اروپایی و فرصتی برای شروعی دوباره، مقصدی جذاب برای 

این بازیکن باشد-آن هم در لیگی با فشار کمتر نسبت به لیگ برتر انگلیس.

جدایی هافبک تیم فوتبال پرسپولیس از جمع سرخپوشان وارد فاز تازه‌ای 
شد تا معامله‌ای بدون سود برای هر دو طرف شکل بگیرد.

 باشگاه پرسپولیس همچنان وضعیت یکی از هافبک های جوان خود را در 
هاله‌ای از ابهام نگه داشته و مشخص نیست یاسین سلمانی در نهایت ماندنی 
خواهد بود یا راهی تیمی دیگر می شــود. بازیکنی که روزگاری با امیدهای 
فراوان به جمع سرخپوشــان اضافه شد، حالا درگیر یکی از پرحاشیه ترین 

اختلافات داخلی باشگاه شده است.
سلمانی پس از پشت سر گذاشتن دورانی تلخ و ناامیدکننده روی نیمکت 
پرسپولیس، جایی که عملًاً فرصت چندانی برای حضور در ترکیب اصلی پیدا 

نکرد، تصمیم گرفت به این وضعیت پایان دهد. این بازیکن با نارضایتی از شرایط فنی خود، به صورت پر سر و صدا خواهان جدایی شد و 
حتی بدون اطلاع قبلی، قید حضور در اردوی خارجی نیم فصل پرسپولیس را زد تا تمایلش برای پیوستن به مس رفسنجان را به شکلی 
علنی نشان دهد.این تصمیم با واکنش منفی مدیران باشگاه پرسپولیس همراه شد. سرخپوشان نه تنها با جدایی سلمانی موافقت نکردند بلکه 

اختلاف میان طرفین وارد فاز لجبازی شد!
لجاجــتی کــه در نهایت باعث شــد ایــن هافبک جــوان فرصت جابه جــایی در پنجــره نقل‌وانتقــالات زمســتانی را از خود در 
ـست  ــشرایطی بگیرد که زمان از دــست رفت و ــسلمانی حالا تنها به فــسخ کامل قرارداد و تبدیل ــشدن به بازیکن آزاد امیدوار اـ

تا بتواند راهی تیم دیگری شود.
ماجرا زمانی پیچیده تر شد که گفته می شود سلمانی بدون دریافت مجوز رسمی از باشگاه پرسپولیس در تمرینات تیم مس رفسنجان 
حاضر شد که طبق قوانین، تخلفی آشکار محسوب می شود و می تواند تبعات انضباطی و حقوقی برای این بازیکن به همراه داشته باشد. با 
این حال، در سوی دیگر ماجرا، پرسپولیس نیز با ادامه دادن این کشمکش و عدم تعیین تکلیف سریع، عملًاً شرایط را به سمت یک پرونده 

حقوقی سوق داد؛ پرونده‌ای که حالا دو طرف را درگیر مسائل مالی و قراردادی کرده است.
لجبازی دوطرفه‌ای که بدون تردید به سود هیچ کدام نیست. از یک سو پرسپولیس بازیکنی را در لیست خود دارد که تحت قرارداد است 
اما جایی در برنامه های فنی تیم ندارد و از سوی دیگر، سلمانی نه امکان بازی پیدا می کند و نه اجازه جدایی رسمی دارد. ادامه این وضعیت 
تنها به فرسایش بیشتر روابط، اتلاف زمان و احتمال ضرر مالی برای هر دو طرف منجر خواهد شد؛ موضوعی که می توانست با مدیریت بهتر 

و تصمیم‌گیری به موقع، خیلی زودتر به شکل حرفه‌ای تری حل‌وفصل شود.

نقدها علیه تیم امید منصفانه نیست

سیدحسین سیدصالحی مربی تیم فوتبال امید ایران، در واکنش به حذف 
این تیم از رقابت های جام ملت های آسیا، ضمن عذرخواهی از مردم ایران 
بابت عدم کسب نتیجه مطلوب، تأکید کرد که تیم امید یکی از بدشانس ترین 
تیم های ملی سال های اخیر بوده و به اعتقاد کارشناسان فوتبال آسیا، حتی 
شایستگی قهرمانی در این رقابت ها را نیز داشته است.وی با اشاره به شرایط 
تیم امید پیش از اعزام به مسابقات اظهار داشت: این تیم با هدایت امید 
روانخواه روند آماده سازی مناسبی را پشت سر گذاشت و اردوهای متعددی 
را در داخل و خارج از کشور برگزار کرد. اردوی تیم امید در قرقیزستان و 
اراک برگزار شد و کادر فنی تمامی بازیکنان مستعد را از لیگ های مختلف 

کشور، تهران و شهرستان ها، به طور کامل رصد و ارزیابی کرد.

   تمام بازیکنان با بررسی کامل انتخاب شدند
مربی تیم امید با بیان اینکه انتخاب نفرات با دقت و بر اساس تفکرات 
فنی سرمربی انجام شده است، افزود: تمام بازیکنان با بررسی کامل و مطابق 
با شرایط مدنظر کادر فنی انتخاب شدند و در نهایت با ۲۳ بازیکن عازم 
رقابت ها شدیم. این در حالی است که تیم های رقیب از جمله ازبکستان 
و کره جنوبی اردوهای طولانی تر و زمان آماده سازی بیشتری نسبت به ما 

داشتند و بازیکنان بیشتری در اختیار سرمربیان خود قرار داشتند.
سیدصالحی در ادامه با اشاره به مشکلات تیم امید در آستانه مسابقات 

تصریح کرد: زمانی که وارد امارات شدیم، تنها ۱۳ تا ۱۴ بازیکن در اختیار 
داشتیم که سه نفر از آن ها دروازه بان بودند. بسیاری از بازیکنان به دلیل 
حضور در مسابقات باشگاهی و رقابت های رده های پایه، دیر به تیم اضافه 

شدند و این موضوع کار را برای کادر فنی سخت تر کرد.

   نقدها علیه تیم امید منصفانه نیست
وی درباره دیدارهای تدارکاتی تیم امید نیز گفت: در بازی دوستانه مقابل 
چین نتوانستیم با ترکیب کامل به میدان برویم، اما همان مسابقه هم از نظر 
فنی نمایش بسیار خوبی داشتیم. با این حال، در جریان رقابت های رسمی، 

برخی نقدها مطرح شد که به اعتقاد من منصفانه نبود.

   ویسی بازی تیم امید را ندیده و نقد غیرمنصافه می کند
مربی تیم امید با انتقاد از اظهارات برخی کارشناسان فوتبال اظهار داشت: 
در روزهای اخیر عبدالله ویسی در یک برنامه تلویزیونی انتقادهایی را مطرح 
کرد که به نظر من نشان می‌دهد بازی های تیم ما را به طور دقیق ندیده‌ 
اســت. با احترام به او غیر از قهرمانی با استقلال خوزستان، در سال های 
اخیر نکته مثبت قابل توجهی از عملکردش در لیگ ندیده‌ام.سیدصالحی 
با اشاره به نقدهای وارد شده به عملکرد تیم امید گفت: نقد سازنده همیشه 
مفید است، اما تخریب و طرح مسائل نادرست به تیم ملی لطمه می‌زند. 

عرفان حمیدی      |    مربی تیم فوتبال امید ایران گفت: ما با نقد سازنده مشکلی نداریم اما برخی از افراد به دنبال تخریب تیم امید 
هستند و نقدهای غیرمنصفانه می کنند.

اگر فوتبال را به سه زون تقسیم کنیم، زون اول مربوط به ساخت بازی از عقب، زون دوم مربوط به میانه میدان و زون سوم مربوط به 
ضربه نهایی و گلزنی است. تیم امید ایران در دو زون اول پیشرفت خوبی داشت، اما در زون سوم با مشکل مواجه شد.

   دو بازیکن مهم را در جام ملت ها در اختیار نداشتیم
وی افزود: بازیکنانی مانند محمد عسگری و کسری طاهری در مراحل مقدماتی عملکرد خوبی داشتند، اما در این مسابقات در اختیار 
تیم نبودند. همچنین درباره مهاجمان باید گفت همه نفرات رصد شده‌اند؛ آیا محمدحسین صادقی یا یادگار رستمی بازیکنان ضعیفی 
هستند؟ بازیکنانی مثل سحرخیزان و قلی‌زاده نیز در اردوها حضور داشتند، تست شدند و مورد ارزیابی قرار گرفتند، اما باید با تفکرات 

سرمربی تیم هماهنگ می شدند که متأسفانه شرایط به گونه‌ای پیش رفت که این اتفاق به طور کامل رخ نداد.

   توپ های ما با بدشانسی تبدیل به گل نشدند
مربی تیم فوتبال امید ایران در ادامه صحبت های خود با اشاره به کیفیت فنی این تیم در جریان رقابت های جام ملت های آسیا تأکید 
کرد: اگر بازی های تیم امید را با دقت ببینید، متوجه می شوید که کیفیت فنی ما بالا بود، موقعیت های گل متعددی خلق کردیم و در 
بسیاری از لحظات شرایط ایده آلی برای گلزنی داشتیم، اما توپ ها به گل تبدیل نشد.سیدصالحی ادامه داد: وقتی از فاصله دو قدمی 
گل نمی شود یا توپ به بدن بازیکن می خورد و وارد دروازه نمی شود، این ها همه نشانه بدشانسی است. ما قبول داریم که در فاز نهایی 
و گلزنی دچار مشکل بودیم، اما این مسئله نیاز به زمان دارد. مسابقات پیش‌رو در شهریورماه برگزار می شود و پس از آن نیز فرصت 

مناسبی برای ادامه روند پیشرفت این تیم وجود دارد.

   اعضای تیم امید برای سربلندی نام ایران تلاش کردند
وی با تأکید بر انســجام کادر فنی خاطرنشــان کرد: این تیم فقط بدشانس بود. کادر فنی به‌ویژه امید روانخواه با انسجام کامل و 
برنامه‌ریزی دقیق برای نام ایران تلاش کرد. زحمات زیادی کشیده شد و انصاف نیست که به دلیل نتایج گذشته تیم های امید، این 

مجموعه زیر سؤال برود.
مربی تیم امید با تقدیر از مسئولان فدراسیون فوتبال گفت: در رأس فدراسیون، مهدی تاج زحمات زیادی کشید. همچنین مجید 
کریمی و رضا نقی پور به عنوان مدیران تیم ملی امید، تلاش شبانه‌روزی داشتند. در حوزه تدارکات، پزشکی و ... شرایط کامًلاً حرفه‌ای 
بود و این مسائل چیزی از شایستگی بازیکنان کم نمی کند.سیدصالحی در ادامه با انتقاد از برخی اظهارنظرها تصریح کرد: ایراد وجود 
دارد و باید دوســتانه و کارشــناسی حل شود، نه اینکه فردی مانند ویسی در یک برنامه پرمخاطب تلویزیونی بنشیند و بدون دیدن 
بازی ها، به صورت ناعادلانه نیم ساعت نقد منفی مطرح کند. من از ایشان می پرسم بعد از قهرمانی با استقلال خوزستان، در ۱۰ سال 

اخیر چه نتایج قابل دفاعی گرفته‌ است؟

   هرگز نگفته ایم که تیم امید نقص ندارد
وی با تأکید بر دفاع همیشگی خود از تیم های ملی اظهار داشت: اگر من از تیم ملی دفاع می کنم، فقط مربوط به این تیم نیست؛ 
هر تیمی که نام ایران را یدک بکشد، اگر خوب باشد از آن دفاع می کنم و اگر بد باشد، می گویم بد بوده است. ما هرگز ادعا نکردیم که 

۱۰۰ درصد بی نقص بوده‌ایم، اما در مرحله مقدماتی فوق‌العاده کار کردیم.

   با شرایطی خاص راهی جام ملت های آسیا شدیم
مربی تیم امید ایران با اشاره به تفاوت شرایط این تیم با رقبا گفت: تیم هایی مانند ازبکستان، کره جنوبی، ژاپن و حتی چین، یک تا 
دو ماه اردو داشتند و با ۲۵ بازیکن آماده وارد مسابقات شدند، اما ما با شرایطی خاص راهی رقابت ها شدیم. حتی برای اردوی اعزام به 

عربستان، فقط با ۱۳ یا ۱۴ بازیکن حضور پیدا کردیم. چرا کسی این مسائل را نمی‌بیند و فقط می‌گوید این تیم هیچ نداشته است؟

   بازی سازی از عقب تاکتیک روز فوتبال دنیاست
سیدصالحی با دفاع از فلســفه بازی تیم امید عنوان کرد: فوتبال روز دنیا بر پایه بازی ســازی از عقب، مالکیت توپ و اســتفاده از 
دروازه بان در جریان بازی است. اینکه بگوییم فوتبال فقط توپ بلند زدن است، تفکری قدیمی است. ما تلاش کردیم فوتبال حرفه‌ای 
بازی کنیم. اگر مقابل کره جنوبی مالکیت بی محابا می‌دادیم، با سرعت بازیکنان شان نابود می شدیم، بنابراین با فکر بازی کردیم.وی ادامه 
داد: در همین تورنمنت، تیم ازبکستان که در جام جهانی جوانان حضور داشت، اکثر همان بازیکنان را در اختیار داشت، اما مقابل ما 

موقعیت های زیادی ایجاد نکرد.
 ما گل نخوردیم، فقط گل نزدیم و این یعنی بدشانسی.مربی تیم امید با اشاره به نمونه های موفق داخلی گفت: فوتبال ایران تا زمانی 
که بازی سازی از دروازه بان نداشته باشد، موفق نمی شود. نمونه آن تراکتور است که با حضور علیرضا بیرانوند عمًلاً با ۱۱ بازیکن بازی 
می کند و از خط دفاع و دروازه بان بازی سازی را آغاز می کند.سیدصالحی در پایان با طرح این پرسش گفت: ما در چند اردو تیم را به 
این سطح رساندیم، اما در فوتبال همیشه اتفاقات غیرقابل پیش‌بینی وجود دارد. با این حال تأکید می کنم این تیم ملی امید با هدایت 

امید روانخواه، برای نام ایران شبانه‌روز تلاش کرد.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

محدودسازی و یا قطع اینترنت در کشور تنها قطع ارتباط کاربران 
نیست بلکه شریان اصلی و حیاتی اقتصاد دیجیتال و پروژه های فناورانه 
را هدف گرفته و به اعتقاد متخصصان خسارات ناشی از قطع اینترنت 
علاوه بر کسب و کارهای آنلاین، آینده اقتصاد دیجیتال کشور را با ابهام 
جدید مواجه کرده، ضمن آنکه موجب تعدیل نیرو و تعطیلی استارتاپ ها 

و اخراج خاموش پژوهشگران از پروژه های خارجی خواهد شد.
 قطع یا محدودسازی اینترنت در ایران، در سال‌های اخیر از یک 
»اختلال مقطعی« عبور کرده و به متغیری ســاختاری در معادلات 
اقتصادی و فناورانه کشــور تبدیل شــده است که اثرات آن تنها به 
افت دســترسی کاربران یا کندی ارتباطات محدود نمی شود، بلکه 
مستقیمًاً بر حیات کسب‌وکارها، پایداری پروژه های فناورانه و مسیر 
توسعه فناوری های پیشرفته‌ای مانند هوش مصنوعی اثر می گذارد. 
اقتصاد دیجیتال ایران که بخش قابل توجهی از آن بر بستر اینترنت 
بین‌الملل شکل گرفته، در دوره های خاموشی با کاهش شدید فروش، 
افت تراکنش های مالی، اختلال در زنجیره تأمین دیجیتال و از دست 

رفتن ارتباط با بازارهای داخلی و خارجی مواجه شده است.
برآوردهای رسمی و غیررســمی نشان می‌دهد هر روز قطعی یا 
محدودیت شــدید اینترنت، ده ها میلیون دلار خســارت مستقیم و 
غیرمستقیم به اقتصاد کشــور وارد می کند که این خسارت تنها به 
کسب‌وکارهای آنلاین محدود نمی شود و صنایع وابسته به فناوری، 
خدمات دانش بنیان، اســتارتاپ ها و شــرکت های فناور را نیز در بر 
می‌گیرد. در این میان، کسب‌وکارهای کوچک و متوسط دیجیتال که 
فاقد منابع مالی و زیرساخت های جایگزین هستند، بیشترین آسیب 
را متحمل شــده و در مواردی ناچار به تعدیل نیرو، تعلیق فعالیت یا 

خروج از بازار شده‌اند.
در ســطحی عمیق تر، محدودســازی اینترنت پیامدهایی فراتر 
از زیان هــای کوتاه مدت اقتصــادی دارد. پروژه های فناورانه و به‌ویژه 
حوزه هــایی مانند هــوش مصنــوعی، داده کاوی و رایانش ابری به 
اتصال پایدار، دســترسی به داده های به‌روز، سرویس های بین‌المللی 
و همکاری های علمی و صنعتی فرامرزی وابســته‌اند. اختلال در این 
اتصال، روند آموزش و به‌روزرسانی مدل های هوش مصنوعی را کند 
کرده، مشارکت در پروژه های مشترک علمی و فناورانه را محدود ساخته 

و هزینه توسعه فناوری را به طور معناداری افزایش داده است؛ موضوعی 
که در نهایت به کاهش رقابت پذیری فناوری کشور در سطح منطقه‌ای 
و جهانی منجر می شود.از این منظر، قطعی اینترنت صرفًاً یک مسئله 
ارتباطی یا امنیتی نیست، بلکه عاملی تعیین کننده در آینده اقتصاد 
دیجیتال، زیست بوم نوآوری و مسیر توسعه هوش مصنوعی در ایران 
به شمار می آید؛ عاملی که تداوم آن می تواند شکاف میان توان بالقوه 
نیروی انسانی متخصص و امکان بالفعل سازی این توان در داخل کشور را 
عمیق تر کند. به اعتقاد متخصصان، در اختلال های جزئی، کسب‌وکارها 
آسیب می‌بینند اما زنده می مانند ولی در خاموشی کامل، سیستم ها 

فرصت تطبیق ندارند و مرگ ناگهانی رخ می‌دهد.

  وابستگی مرگبار اقتصاد دیجیتال و هوش مصنوعی به 
اینترنت پایدار

رامین عابدی اصل، تحلیلگر و مشــاور ارشد فناوری اطلاعات در 
گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به وضعیت کنونی استارتاپ های مبتنی بر 
پلتفرم گفت: در شرایطی که تصمیم های عمیق فنی، زیرساختی و 
ملی توسط سیاستگذارانی گرفته می شود که به نظر می‌رسد شناختی 
نسبت به معماری شبکه و اقتصاد دیجیتال ندارند، نتیجه چیزی جز 
فاجعه نیست. قطع یا محدودسازی اینترنت در کشوری با نزدیک به 
۹۰ میلیون جمعیت، میلیون ها کسب‌وکار وابسته به فناوری و هزاران 
متخصص فعال در حوزه‌های IT و AI، یک فروپاشی سیستماتیک است

وی با تاکید بر اینکه زیرساخت های دیجیتال ایران، به‌ویژه در حوزه 
فناوری اطلاعات و هوش مصنوعی، به دلیل تحریم‌ها و محدودیت های 
داخلی، سال هاســت که ناچار به استفاده از سرویس ها، پلتفرم ها و 
زیرســاخت های خارج از کشور هســتند، اظهار کرد: قطع اینترنت 
بین‌الملل، عمًلاً به معنای بریدن شریان حیاتی این اکوسیستم است؛ 
شریانی که بدون آن، نه توسعه ممکن است، نه بقا و در حالی از »حمایت 
از نخبگان« و »رشد اقتصاد دانش بنیان« سخن گفته می شود که همین 
تصمیم ها، به شکل مستقیم، منجر به نابودی کسب‌وکارها، مهاجرت 
اجباری متخصصان و دفن آرزوهای نسل جوانی شده که می توانست 
موتور محرک آینده کشور باشــند و فاجعه بارتر آن که، در برابر این 

خسارت عظیم، هیچ سازوکار پاسخگویی‌ای وجود ندارد.

عابدی قطع اینترنت را نه فقط »قطع ارتباط« بلکه یک فروپاشی 
زنجیره‌ای در تمام لایه های فناوری دانست و این لایه ها را شامل این 

موارد عنوان کرد:
لایه شــبکه و نام دامنه )DNS(: هر وب‌سایتی که DNS آن روی 
Cloudflare،AWS Route53 یا ســرویس‌های مشــابه باشد، عمًلاً از 

دسترس خارج می‌شوند حتی اگر سرور داخل ایران باشد.
لایه ســرویس و API: تمام APIهای بین‌المللی، از ســرویس‌های 
پرداخت و احراز هویت گرفته تا APIهای هوش مصنوعی، تحلیل داده 

نقشه، ایمیل، پیامک و لاگینگ، به‌طور کامل قطع می‌شوند.
:)Cloud Infrastructure( زیرساخت ابری

AWS، Azure، GitHub،Docker Hub و ده‌ها سرویس حیاتی دیگر 
از مدار خارج می‌شــوند به گونه‌ای که زیر ساخت‌هایی که سرورهای 
آنها خارج از ایران هستند به صورت کامل از دسترس کاربران ایرانی 
خارج می‌شود.SEO و دسترسی جهانی: ارتباط موتورهای جست‌وجوی 
بین‌المللی با سایت های داخل ایران قطع می شود. این یعنی مرگ کامل 
سئو، حذف تدریجی از نتایج جست‌وجو و نابودی سال ها سرمایه گذاری 
محتوایی. به زبان ساده هر چیزی که حتی یک اتصال کوچک به بیرون 
از مرزهای شبکه ملی داشته باشد، می‌میرد و سایت هایی که خارج از 
ایران قرار دارند، با افت شدید ترافیک سایت مواجه می شوند و این برای 
سئوی سایت ها ویرانگر است.این تحلیلگر هوش مصنوعی پاسخ به این 
سؤال که آیا در شرایط خاموشی اینترنت، زیرساخت هوش مصنوعی 
کشور عمًلاً تعطیل می شود؟ را مثبت دانست و توضیح داد: خاموشی 
اینترنت نشان داد که بخش بزرگی از آنچه در ایران با عنوان »هوش 
مصنوعی بومی« تبلیغ می شــد، در واقع چیزی جز پوسته‌ای داخلی 
روی APIهای خارجی نبوده است. نه مدل بومی، نه دیتاست مستقل، 
نه زیرســاخت آموزش، نه توان پردازشی واقعی. به همین دلیل، در 
روزهای ابتدایی قطع اینترنت تقریبًاً تمام سرویس های موسوم به AI از 
کار افتادند و بسیاری از سرویس ها نسخه های رایگان خود را بستند و 
عمًلاً ناپدید شدند.اختلال اینترنت مثل چشمه‌ای که آبش کم شده 
و خاموشی اینترنت را به مثابه چشمه‌ای دانست که از ریشه خشک 
شده است و در اختلال های جزئی، کسب‌وکارها آسیب می‌بینند اما 
زنده می مانند، ولی در خاموشی کامل، سیستم ها فرصت تطبیق ندارند

 عاطفه دهقانی      |      قطع اینترنت؛ از تعدیل نیروهای متخصص تا قطع همکاری و به شماره افتادن نفس هوش مصنوعی را دی پی دارد.

 افزایش توقف ناپذیر طلا 
در بازار جهانی

اثرات خاموشی اینترنت بر اکوسیستم نوآوری کشور

کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی، در جریان بررسی منابع بودجه 
سال ۱۴۰۵، سقف معافیت مالیات بردرآمد سالانه حقوق بگیران بخش 

دولتی و خصوصی را تعیین کرد، این مصوبه منوط به تصویب در مجلس و 
تایید شورای نگهبان است.

طلا که روز گذشــته برای اولین بار از مرز ۵۱۰۰ دلار 
عبور کرده بود در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی، تحت 
تاثیر تقاضا برای دارایی امن، به روند افزایشی خود ادامه داد

 قیمــت هر اونس طلا برای تحویل فوری پس از ثبت 
رکورد ۵۱۱۰ دلار و ۵۰ سنت در روز دوشنبه، در معاملات 
روز جاری با ۰.۹ درصد افزایش، به ۵۰۶۰ دلار و ۳۶ سنت 
رسید. قیمت هر اونس طلا برای تحویل در بازار معاملات 
آتی آمریکا برای تحویل در فوریه با ۰.۵ درصد کاهش، به 
۵۰۵۶ دلار و ۹۰ سنت رسید.  شب گذشته، معاملات بازار 
آمریکا با ۲.۱ درصد افزایش، در ۵۰۸۲ دلار و ۵۰ ســنت 

بسته شده بود.
تیم واتر، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت »کی سی ام ترید« 
گفت: رویکرد سیاست مخرب ترامپ در سال جاری به نفع 
فلزات گرانبها به عنوان یک بازی دفاعی است. تهدیدهای 
تعرفه های بالاتر علیه کانادا و کره جنوبی به اندازه کافی برای 
حفظ طلا به عنوان یک گزینه پناهگاه امن موثر بوده است

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز دوشنبه اعلام 
کرد که تعرفه های واردات خودرو، الوار و داروی کره جنوبی 
را به ۲۵ درصد افزایش خواهد داد و در عین حال از سئول 
به دلیل عدم تصویب توافق تجاری با واشنگتن انتقاد کرد و 
به این ترتیب، تنش های تجاری را تشدید کرد.  او پیش تر 
در پی ســفر مارک کارنی، نخست وزیر کانادا به چین در 

اوایل ماه جاری، کانادا را به اعمال تعرفه تهدید کرده بود.
بر اســاس گزارش رویترز، واترز افزود: مداخله مقامات 
آمریکایی و ژاپنی برای تثبیت نرخ ین، دلار را تضعیف کرده 
و برای قیمت طلا مفید بوده است. تعطیلی قریب‌الوقوع دولت 
آمریکا و سیاست گذاری های غیرمعمول ترامپ نیز بر ارزش 
دلار فشــار نــزولی آورد و طلا را که به دلار قیمت گذاری 

می شود، برای خریداران خارجی ارزان تر کرد.
تحلیلگران فضای بیشتری برای حرکت صعودی طلا 
می‌بینند. بانک سوسیته جنرال پیش‌بینی می کند که اونس 
طلا تا پایان سال به ۶۰۰۰ دلار خواهد رسید، اما تحلیلگران 
این بانک هشدار می‌دهند که این ممکن است یک تخمین 
محافظه کارانه با دامنه افزایش بیشتر باشد. در همین حال، 
بانک مورگان اســتنلی اعلام کرد کــه روند صعودی طلا 

می تواند ادامه یابد و هدف ۵۷۰۰ دلاری را برجسته کرد.
قیمت هر اونس نقره برای تحویل فوری پس از رسیدن 
به رکورد ۱۱۷ دلار و ۶۹ سنت در روز دوشنبه، با ۴ درصد 
افزایش، به ۱۰۸ دلار و پنج سنت رسید. این فلز ارزشمند از 
ابتدای سال جاری تاکنون، ۵۳ درصد افزایش قیمت داشته 
است.هر اونس پلاتین برای تحویل فوری پس از آن که روز 
دوشنبه به رکورد ۲۹۱۸ دلار و ۸۰ سنت صعود کرد، با ۴ 
درصد کاهش، به ۲۶۴۷ دلار و ۳۹ سنت رسید، در حالی 
که هر اونس پالادیوم با ۱.۴ درصد کاهش، به ۱۹۵۳ دلار 

و ۶۹ سنت رسید.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/11/8
شماره : 2044

قیمت نفت کاهش یافت

قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار آسیا 
با ازسرگیری عرضه از قزاقستان، کاهش یافت، اما 
کاهش قیمت ها به دلیل اختلال تولید آمریکا پس 

از وقوع طوفان زمستانی عظیم، محدود ماند.
 قیمت نفت برنت با ۴۴ سنت معادل ۰.۷ درصد 
کاهش، به ۶۵ دلار و ۱۵ سنت در هر بشکه رسید. 
نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۵ سنت 
معادل ۰.۶ درصد کاهش، به ۶۰ دلار و ۲۸ سنت 
در هر بشــکه رسید.وزارت انرژی قزاقســتان روز 
دوشنبه اعلام کرد که آماده است تولید بزرگترین 
میدان نفتی خود را از سر بگیرد، اما منابع صنعتی 

گفتند که حجم تولید هنوز اندک است.
شــرکت کنســرسیوم خــط لوله کاســپین 
)سی‌پی‌سی( که خط لوله اصلی صادرات قزاقستان 
را اداره می کنــد، همچنین اعلام کرد پس از اتمام 
تعمیرات در یکی از سه نقطه پهلوگیری نفتکش ها، 
ظرفیت بارگیری کامل در پایانه این شــرکت در 

ساحل دریای سیاه روسیه احیا شده است.
مــالی  شــرکت  کالایی  استراتژیســت های 
»آی‌ان‌جی« در یادداشــتی نوشتند: »بهبود این 
جریان ها باید دســترسی به بــازار فوری را بهبود 
بخشــد و فشاری بر اختلاف قیمت نفت برنت که 
در طول ژانویه به طور قابل توجهی تقویت شــده 
اســت، وارد کند.«کاهش قیمــت نفت با اختلال 
تولید در آمریکا به دلیل طوفان شــدید زمستانی 
که سراسر این کشور را فرا گرفت و زیرساخت های 
انرژی و شــبکه های برق را تحت فشــار قرار داد، 
محدود شد. تحلیلگران و معامله گران تخمین زدند 
که تولیدکنندگان نفت آمریکا در طول آخر هفته 
حداکثر ۲ میلیون بشکه در روز معادل تقریبا ۱۵ 
درصــد از تولید ملی را از دســت دادند. همزمان، 
چندین پالایشــگاه در امتداد منطقه گلف کاست 
آمریکا، مشکلاتی مربوط به هوای بسیار سرد گزارش 
کردند که به گفته دانیل هاینز، تحلیلگر گروه بانکی 
»ای ان زد«، نگرانی هایی را در مورد اختلالات عرضه 
سوخت ایجاد کرده است.بر اساس گزارش رویترز، 
هاینز گفت: »ریسک های عرضه هنوز کاملا از بین 
نرفته‌اند. تنش در خاورمیانه پس از اعزام تجهیزات 
دریایی توســط رئیس جمهــور آمریکا به منطقه 

همچنان ادامه دارد.«
در بخش عرضه، ســه نماینده اوپک پلاس به 
رویترز گفتند که انتظار می‌رود هشت عضو اوپک 
پلاس، در جلســه‌ اول فوریه، توقف افزایش تولید 
نفت این گروه را برای ماه مارس حفظ کنند. هشت 
عضو اوپک پلاس شامل عربستان سعودی، روسیه، 
امارات متحده عربی، قزاقستان، کویت، عراق، الجزایر 

و عمان هستند.

تشخیص افسردگی با 
استفاده از واتس‌اپ!

یادداشت های صوتی واتس‌اپ شما می تواند به 
غربالگری علائم اولیه افسردگی کمک کند. یک مدل 
هوش مصنوعی افسردگی را از روی یادداشت های 
صوتی واتس‌اپ با دقت بیش از ۹۱ درصد تشخیص 
می‌دهد.به نقل از دیجیتال‌ترندز، به طور فزاینده‌ای در 
حال مشخص شدن است که عادات روزمره زندگی 
ما مانند ارسال یک یادداشت صوتی سریع به یک 
دوســت ممکن است به زودی کلید درک سلامت 
روان ما را در خود داشته باشد. براساس تحقیقات 
جدید و جــذابی کــه در روز ۲۱ ژانویه ۲۰۲۶ در 
PLOS Mental Health منتشر شد، یک مدل جدید 
هوش مصنوعی پزشکی ثابت کرده است که می تواند 
اختلال افسردگی اساسی را با دقت شگفت‌انگیزی، 
تنها با گوش دادن به فایل‌های صوتی کوتاه واتس‌اپ 
تشخیص دهد.این مطالعه که توسط محققانی در 
برزیل از جمله ویکتور هو اوتانی از دانشکده علوم 
پزشکی سانتا کاسا د سائوپائولو رهبری می شد، نشان 
داد که هوش مصنوعی آنها می تواند افسردگی را در 
شرکت کنندگان زن با دقت ۹۱.۹ درصد تشخیص 
دهد. تنها چیزی که هوش مصنوعی نیاز داشــت، 
فایل صوتی ساده‌ای از توصیف فرد از نحوه گذراندن 
هفته‌اش بود.ما اغلب افسردگی را چیزی پنهان یا 
درونی می‌دانیــم، اما این بیماری ردپایی از خود در 
نحوه صحبت کردن ما به جا می گذارد. تغییراتی در 
زیر و بمی صدا، سرعت و انرژی که اغلب برای گوش 
انسان بسیار نامحسوس هستند و نمی توانند آگاهانه 
آن را تشخیص دهند. گروه تحقیقاتی تصمیم گرفت 
آزمایش کند که آیا یادگیری ماشینی می تواند این 
»نشانگرهای زیستی صوتی« را تشخیص دهد یا خیر.

آنها هفت مدل هوش مصنوعی مختلف را با استفاده 
از داده های دنیای واقعی ساختند و آموزش دادند. 
برای مرحله آموزش، آنها فقط از ضبط های بالینی 
استفاده نکردند. آنها پیام های صوتی واقعی ارسال 
شده از طریق واتس‌اپ را استخراج کردند. برخی از 

آنها از بیمارانی بودند.

زیکر تصاویر رســمی شاسی بلند پلاگین‌هیبریدی 8X منتشر کرده است. 
خودرویی که روی پلتفرم ماژولار جدید SEA-S ســاخته شده و در دو نسخه 
پنج و شش نفره عرضه خواهد شد. این مدل بزرگ‌تر از زیکر 7X تمام‌الکتریکی 
و کوچک تر از شاسی بلند پلاگین‌هیبریدی پرچم‌دار 9X قرار می‌گیرد و انتظار 

می‌رود در نیمه اول ۲۰۲۶ در چین عرضه شود. 
نمای جلو با جلوپنجره آبشاری کرومی، چراغ های C شکل متشکل از ۲۵ هزار 
المان الماسی و لیدار روی سقف، ظاهری بسیار مدرن و پیشرفته دارد. سپر با 
تریم کرومی تزئین شده و خودرو با رینگ های ۲۰ تا ۲۲ اینچی و کالیپرهای 

ترمز قرمز ارائه می شــود.در بخش عقب، چراغ های سراسری از ۵۴۸۹۴ المان 
الماسی تشکیل شده و پله های برقی جانبی، دستگیره های معمولی درب، قلاب 
یدک کش برقی جمع شونده با ظرفیت ۲۰۰۰ کیلوگرم و تزئینات کرومی دور 
پنجره ها، ویژگی های لوکس را کامل می کنند. این شاسی بلند چینی ۵.۱۰۰ 
میلی متــر طــول، ۱.۹۹۸ میلی متر عرض و ۱.۷۸۰ میلی متــر ارتفاع دارد و 
 محوری آن ۳.۰۶۹ میلی متر است.کابین خودرو لوکس و مدرن است و تصاویر

نشــان می‌دهند که زیکر 8X زبان طراحی خانوادگی برند را ادامه داده اما با 
چیدمان جدید.

 8X معرفی زیکر
شاسی بلند لوکس 
جدید جیلی

قیمت جهانی نقره ۶ درصد 
افزایش یافت

قیمــت جهانی نقره روز سه شــنبه ۷ بهمن ۱۴۰۴ با 
جهشی حدودا ۶ درصدی در حالی در محدوده ۱۱۰ دلار 
در هر اونس داد و ســتد می شود که شب گذشته ۱۱۷.۷ 
دلاری را ثبت کرده است. قیمت جهانی نقره روز سه شنبه 
۷ بهمــن ۱۴۰۴ با جهشی حدودا ۶ درصدی در حالی در 
محدوده ۱۱۰ دلار در هر اونس داد و ســتد می‌شــود که 
شب گذشته ۱۱۷.۷ دلاری را ثبت کرده است. این افزایش 
چشــمگیر در پی تقویت تقاضای پناهگاهی برای فلزات 
گران بها، به دلیل تشدید ریسک های تجاری و ژئوپلیتیک 
و فرار سرمایه گذاران از اوراق قرضه و ارزهای ملی رخ داد.

در تازه ترین تحولات، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، 
با اشاره به تأخیر مجلس متحد این کشور در تصویب یک 
توافق تجاری، تهدید کرد که تعرفه کالاهای وارداتی از کره 
جنــوبی را از ۱۵ درصد به ۲۵ درصد افزایش خواهد داد. 
این اقدام، نگرانی ها از تشدید تنش های تجاری جهانی را 
احیا کرده است.نقره و دیگر فلزات گران بها هم‌زمان از پدیده 
موسوم به »تجارت تضعیف پول« سود برده‌اند؛ جایی که 
سرمایه گذاران در بی قراری فزاینده از مخارج سنگین مالی 
دولت های بزرگ، از دارایی های مالی مانند اوراق قرضه و ارز 
به سمت دارایی های واقعی مانند فلزات مهاجرت می کنند.

بازار همچنین در حال ارزیابی تصمیم آتی سیاستی فدرال 
رزرو آمریکاست. با این حال، نگرانی ها درباره استقلال این 

نهاد و شایعاتی مبنی بر اینکه ترامپ ممکن است .

  بازماندن از تحصیل؛ پیامد فقر و نابرابری های آموزشی
در تحقیق جدیدی که توسط محققان ایرانی انجام شده است، ابعاد اجتماعی و فرهنگی پدیده‌ای بررسی شده که 
سال هاست ذهن سیاست گذاران آموزشی و خانواده ها را درگیر کرده و پیامدهای آن فراتر از مدرسه ادامه می یابد. این 
پدیده، بازماندن از تحصیل است. در سال های اخیر، بازماندگی تحصیلی به عنوان یکی از مهم ترین مسائل اجتماعی 
و فرهنگی ایران مطرح شده است. گزارش های مختلف نشان می‌دهند که بخشی از کودکان و نوجوانان به دلایل 
گوناگون از چرخه آموزش رسمی خارج می شوند و فرصت ادامه تحصیل را از دست می‌دهند. این مسئله تنها به 
معنای نرفتن به مدرسه نیست، بلکه اغلب به بی سوادی یا کم سوادی در بزرگسالی منجر می شود و پیامدهای آن در 
حوزه های اشتغال، سلامت، مشارکت اجتماعی و کیفیت زندگی نمایان می شود. همه‌گیری کرونا نیز در سال های اخیر 
این وضعیت را تشدید کرد و باعث شد تعداد بیشتری از دانش‌آموزان، به‌ویژه در مناطق محروم، از تحصیل بازبمانند. 
از این رو، بازماندگی تحصیلی امروز به یکی از نشانه های مهم نابرابری اجتماعی در کشور تبدیل شده است.اهمیت 
پرداختن به این موضوع از آن جاست که آموزش، فقط انتقال دانش نیست، بلکه ابزاری اساسی برای توانمندسازی افراد 
و تحقق توسعه پایدار به شمار می‌رود. پژوهش ها نشان می‌دهند بی سوادی و کم سوادی هم می تواند علت شکل‌گیری 
آسیب های اجتماعی باشد و هم عاملی که این آسیب ها را تداوم می بخشد. نابرابری های آموزشی، که در قالب تفاوت 
طبقاتی، جنسیتی، قومی و جغرافیایی بروز می کنند، دسترسی برابر به فرصت های یادگیری را محدود می سازند. در 
جامعه‌ای مانند ایران با تنوع قومی و زبانی بالا، این نابرابری ها پیچیده تر می شوند. تفاوت زبان مادری با زبان رسمی 
آموزش، فقر اقتصادی، یا باورهای فرهنگی، همگی می توانند مسیر تحصیلی کودکان را تحت تأثیر قرار دهند و خطر 
ترک تحصیل را افزایش دهند.در همین زمینه، علی روحانی، دانشیار جامعه شناسی در گروه جامعه شناسی دانشکده 
علوم اجتماعی دانشگاه یزد، به همراه سه نفر از همکاران دانشگاهی خود، پژوهشی را درباره بازماندگی تحصیلی 
در ایران انجام داده‌اند. این پژوهش با تمرکز بر مرور و ترکیب نتایج مطالعات پیشین، تلاش کرده تصویری جامع 
از عوامل مؤثر بر این پدیده ارائه دهد. محققان در این مطالعه، به بررسی ریشه های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 
بازماندگی تحصیلی پرداخته‌اند و نشــان داده‌اند که این مسئله حاصل یک عامل واحد نیست، بلکه نتیجه تعامل 
چندین عامل در سطوح مختلف زندگی دانش‌آموزان است.در این مطالعه، مقالات علمی منتشرشده طی سال های 
۱۳۹۱ تا ۱۴۰۱ مورد بررسی قرار گرفتند. از میان ده ها مقاله شناسایی شده، در نهایت ۲۰ مقاله که از نظر موضوعی 
و روش شناختی مناسب بودند، برای تحلیل نهایی انتخاب شدند. محققان با استفاده از یک مدل شناخته شده علمی، 
تلاش کردند الگوهای مشترک، عوامل تکرارشونده و تجربه های زیسته دانش‌آموزان بازمانده از تحصیل را استخراج 
کنند تا به درکی عمیق تر از مسئله برسند.یافته های این پژوهش نشان می‌دهند که بازماندگی تحصیلی در ایران 

تحت تأثیر شش عامل اصلی قرار دارد. نابسامانی خانوادگی، مانند طلاق، اعتیاد والدین یا 
نبود نظارت کافی، بیشــترین نقش را در ترک تحصیل دارد. در کنار آن، موانع اقتصادی، 
نابرابری های آموزشی، انزوای اجتماعی، انگ های فرهنگی و تفاوت های فردی مانند کاهش 
انگیزه نیز به عنوان عوامل مهم شناسایی شده‌اند. این نتایج نشان می‌دهند که مشکلات 
فردی دانش آموزان اغلب در بستر شرایط نابرابر اجتماعی شکل می‌گیرد و نمی توان آن ها 

را جدا از محیط خانواده و جامعه تحلیل کرد.

  جولان فیلترشکن فروشان زیر سایه محدودیت هادر روزهایی که محدودیت های اینترنتی باعث افزایش تقاضا برای ابزارهای عبور از فیلترینگ شده، فروشندگان فیلترشکن با تعیین قیمت های نجومی و بدون 
هیچ معیار مشخصی، بازار را در دست گرفته‌اند. بررسی های ایسنا نشان می‌دهد قیمت ها از ۲ تا ۱۰ میلیون تومان متغیر است و حتی برخی کاربران پس از خرید، فقط برای یک روز یا یک ساعت به اینترنت وصل می شوند

حدود ۲۰ روز از اعمال محدودیت بر اینترنت در کشور می گذرد. در این میان با توجه به نیاز اقشار مختلف شهروندان به اینترنت، آسیب به کسب و کارهای اینترنتی کلان و خرد، خبرهایی از جانب مسئولان مبنی بازگشایی 
اینترنت بین‌الملل شنیده می شد.اعلام برخی کاربران طی هفته گذشته گویای آن بود که دسترسی هایی به صورت محدود به اینترنت بین‌الملل فراهم شده است. با ادامه این روند استفاده از فیلترشکن توسط کاربران در این بازه 
زمانی برای دسترسی به اینترنت بار دیگر افزایش یافت؛ فیلترشکن هایی که با قطعی و اختلال، اتصال را تا حدی برقرار می کنند.اما در کنار آسیب های استفاده از فیلترشکن که همچنان وجود دارد و نسبت به آن هشدار داده 
می شود، نگرانی هایی از تشکیل یک بازار سیاه خرید و فروش فیلترشکن نیز به وجود آمده است. در شرایطی که اینترنت کشور همچنان با محدودیت‌ و ناپایداری‌ جدی مواجه است، بازار فروش فیلترشکن ها بار دیگر داغ شده 
و به گفته برخی کارشناسان، این حوزه عمًلاً به یک »صنعت« با گردش مالی قابل توجه تبدیل شده است؛ صنعتی که نه شفاف است، نه نظارتی بر آن وجود دارد و نه مصرف کننده در آن از حقوق مشخصی برخوردار است.


